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[Türkiye] 

Türkistan, IX. ve X. yüzyıllarda siyasi, diıll, edebi ve sosyal anlamda büyük 
değişikliklere sahne olmuştur. Mani, Budist ve Kamlrk dini kültür çevresinden 
İslamiyete giriş, Türk boylannın düşünce dünyasında ve yaşama biçiminde köklü 
sarsıntı ve değişime yol açmıştır. Almaş Hau , İdil-Ural bölgesinde 921 yılında 
İslarniyeti devlet dini olarak kabul eden ilk Türk hükürndandır. Ancak, İdil Bulgar 
Devleti 'nde etkileri bakımından bu dönüşümün Karahanir/ar Devleti'ndeki kadar 
geniş bir coğrafYada kuşatıcı ve uzun süreli sonuçlara ulaştığını söylemek gtiçtür. 
Oğuz, Kıpçak, Karluk, Yağma, Çiğil ve Uygur gibi Türk boylan X. XI. ve XII. 
yüzyıllarda yurt tutma ve yaşama biçimierirlin şekillenmesi bakırndan Türkistan ve 
Avrasya'da yeni siyasi yapıların içinde yer almaya başlamışlardır. Çingiz Devleti'ne 
kadar süren bu dönemde Yağma Türklerinden olduğu öne sürülen Buğra 
Karalıanlr/ar Hanedam 1 Kaşgar ve civannda gtiçlü bir devlet kunnuşlardır. 
Bazi/· oğlu Abdiiikerim Satlık'un Müslüman olması, Kaşgar'ı amcası Oğulçok 
Kadır Han (Harun3 Buğra Han)'dan alışı ve B uğra Ha n unvanıyla tahta çıkışı 

3 

Karabanlılar banedanın Bartold, Yağma; Köprülil, Karluk; Radlov ise Uygurlardan inme 
olduğunu belirtir. Jean-Paul Ruox da Barthold'un dilşilncesindedir (Jean-Poul Roux, Orta 
Asya'da Kutsal Bit/..iler ve Hayvanlar, çeviren: Aykut Kazancıgil-Lale Arslan, İstanbul 
2005, Kabalcı YaY.ınevi, s. 333-334). Zeki Vetidi ise Beyhaqi ve Kaşgarlı Mahınud'a atfen 
Karabaniılan hiç bir kabileye mensup olmayan "Tilrk Hakanlılan"dan geldiğini ifade 
etmektedir (Togan, Zeki Velidi, "KarahanWar", Atatürk Oniversitesi Fen-Edebiyat 
Fakiiilesi Araştırma Dergisi, s. 13-/1, Erzurum 1985, s. 73). 
Eski kaynaklardan yararlanarak XIX. ve XX. yüzyılın başında yazılan Uygur tarihleri Bazir 
adını, Barhan Buğra Kara Han olarak kaydetmektedir 
(179 .lJ" •1987 Ankara neşri• ı_?_;I:J,j.~ • .&._;_f.~_y!. .lft-'IÜ:!AI ..l.o.:>..o ). 

Abdülkerim Satuk Buğra Han'ın amcası Harun Buğra Han, Molla Hacı'nın Buğra Hanlar 
Tezkiresinde olumsuz, gayrimüslim bir tip olarak gösterilir. Ancak pek çok Tilrk destanında 
olduğu gibi adı , İslami Tilrk kilittir dairesine ait "Harun" şeklinde kaydedilmiştir. Bununla 
birlikte MoUa Hacı, tezk.irede söz konusu tenakuzun farkında olmalıdır ki "Harun" adının 
bazı anonim eserlerde "Darun" olarak yer aldığını belirtmek durumuoda kalmıştır (.ı 6ı.>' 
1988 (0cak)Jjj4 ·~.J!.j .u _;:::Ut:.. l_j:. Y. •ı..r.-Lı. ~_,..). Oysa pek çok araştırmada 
Karabanlılar Devletinin ilk bükiimdarı Bilge Kül Kadır Han'ın Bazir Arslan Han'ın büyü.k. 
Oğulçak Kadır Han yani Harun Buğra Han'ın ise ikinci ve kilçUk ogıu olduğu ifade 
edilmektedir (Turan, Osman, Selçuklular ve İslamiyet, İstanbul 1993, 4. bs. s. 165-168). 
Mehmet Emin Buğra, Şarki Türkistan Tarihi'nde Oğulçak Kadir Han'ın adını "isen" Han 
şeklinde belirtmiştir. (179 <>' 1987 Ankara neşri.• ı? _;I:J w~_;.;.~ y!. .ı _;e Ji ı.J:.al .l.A:..A ). 
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konusunda araştınnacılar farklı tarihler vermektedir. F. N Grenard, O. Pritsak, z. V. 
Togan ile Ö. S. Hımkan, İbnii '1 Esir ve Cemal Karşi'ye dayanarak4 Abdtilkerim 
Sattık Buğra Han'ın Kaşgar'ı fetbettiği taribi Almaş Han ile aynı tarihlerde yani 
miladi 920-921 'de gerçekleşmiş olabileceğini belirtınektedir5 Bazı araştırmacılar ise 
Nişabur, Estrabad ve Cürcan gibi Horasan şehirlerine kadar ulaşan Buğra unvanlı bir 
kumandanın 900 veya 91 O yılında doğan Abdiiikerim Sa tu k Buğra Han olmasının 
mümkün olmadığını hicri 333 taribinin 945 yılına tekabül ettiğini dolayısıyla 
Abdtilkerim Sattık Buğra ile amcası Oğulcak Kadır Han arasındaki mücadelenin 
muhtemelen bu tarihte olduğunu ifade etmektedir6• 

Karabanlar döneminde Buğra Hanlar sülalesi siyasi alanda olduğu kadar Türk 
fikir, sanat ve edebiyat alanında da önemli izler bırakmıştır. Devletin başkenti 
Kaşgar, islanıl dönemde siyaset ve idarenin yanı sıra aynı zamanda bir kültür 
merkezi olmuştur. Divanii Lugati't-Tiirk müellifi Mahmut bu şehirdendir. 
Balasagunlu Yusıifünlü eseri Kutadgu Bilig'i Kaşgar'da Tavgaç Ulug Bugra Kara 
Han'a sunmuş ve ondan Has Haciplik unvanını almıştır. YusufHas Hacip, Katadgu 
Bilig'in henüz baş kısmında eserini tavsif ederken "Türkistao'da Buğra Han dilinde 
Türkçe olarak yazdığını" kaydetmişti.7 Bu durum, Abdlikerim Sattık Buğra Han'ın 
955/6 yılındaki vefatından 114 yıl sonra dahi, Buğra Han neslinden hükümdarların 
Türkistan'daki siyasi ve kültürel etkisini göstermektedir. Bu etki yüzyıllarca 
sürmüştür. Nitekim Kaşgar ile yazlık başkent Balasagun'un yanı sıra Doğu ve Batı 
Türkistan'ın diğer şehir hakimleri ve Hocalar devrinin siyasi ve dini şahsiyetlerinin 
çoğu kendilerini Sattık Buğra Han neslinden göstermek için belli bir gayret içinde 
olmuşlar ve bu amaçla Tezkireye ilavelerde bulunınuşlardır. 8 Bu ilaveler, zaman 
zaman Tezkireyi tabrifat boyutuna dahi ulaşmıştır9• Dolayısıyla Abdtilkerim Sattık 
Buğra Han hakkındaki bilgilerimiz, çoğu birbirini tekrar eden kaynaklara 
dayanmaktadır. 

a. Abdtilkerim Satuk Buğra Bari Destanının E lyazması 
Nüshaları 

. Abdtilkerim Sattık Buğra Han Destanı, Tezkire-i Buğra Han, Buğra 
Hanlar Tezkiresi veya Tezkire-i Üveysiye adlı pek çok yazma nüshası 
olduğu belirtilen ancak birkaçı yayımianmış Farsça ve Türkçe el yazması eserlerde 

Hunkan, Ömer Soner, Türk Bakanlığı (Karalıanlılaı), İstanbul, 2011, 3. bs. IQ Kültür 
Sanat Yayıncılık, s. 103' ten naklen İbnU'l-Esir, "El-Kamil fıt-tarih" Tercümesi {Editör: M. 
Tutum), 1-XD, İstanbul 1991 Bahar Yayınlan; Cemal Karşi, Mıilhakatii's-Suralı 
(Neşreden V. Bartbold) Turkestan I, Petersburg 1898. 

s Hunkan, Ömer Soner, a.g.e., s. 103. . 
6 Genç, Reşat, Karahan/ı Devlet Teşf..ilatı, Ankara 2002, Türk Tarih Kurumu Yaymlan, s. 

8-9. Alıdülkerim Özaydın, "Türklerin lslamiyeti KabulU" adlı makalesinde aynı bususu 
tekrar eder (Özaydın, Abdülkerim, Türkler Ansiklopedisi, 4. Ci lt, Ankara 2002, s. 257). 

7 Arat, Reşid Rahmeti, Yusuf Has Hacip Kutadgu Bilig II, Çeviri, 2. basım, Ankara 1974, 
Türk Tarih Kurumu Yay. s. Vll-1X. 

8 Togan, Zeki Velidi, "Karahanlılar", Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fa/.:iiltesi Dergisi 
Araştımıa Dergisi, sayı. 13-11, Erzurum 1985, s. 71-93 

9 Molla Hacı'nın "avton" olarak gösterilen ve "ŞincalJ Az Sanh~ Milletlernin Cem'iyeti 
Tarihini Tekşürüş Gruppisi Terepidin Tercüme J.alduruldı", ŞincalJ Uygur Aptonom 
Rayon1~ ictimayi Pen1er Akademiyasİ Din Tetkikat İnstituti terepidin basturildi" 
açı.klamasıyla Uygurca yayımlanan Bugra Hanlar Tezkiresi'nin sonunda müstensihin 
kimliği ile ilgili, "llmiy Nüshasidin Köçürgüçi: Katip Yüsüp "Sa~ Buğra Han Tezkiresi 
nam.Iıl5: ~ol Yazma Eserdin tercime 19lindi" şeklinde bir kayıt yer almaktadır. 
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yer almaktadır. Söz konusu yazmalarda Satuk Buğra Han'ın yanı sıra ondan sonra 
gelen diğer veliler hakkında da bilgi bulunmaktadır. Tezkire-i Buğra Han'ın en eski 
yazma nüshası Jutian Baldick10 tarafından XVI. yüzyıl olarak tahmin ediliyorsa da, 
bu tezkirelerin büyük bir kısmı XVlli. ve XIX. yüzyılda Hocalar ve şehir 
bakimlikleri döneminde istinsah edilmiştir.ıı Devin DeWeese, Tezkirenin Türkçe el 
yazmalarının tarihinin Farsçaianna göre daha eski olduğu kanaatindedir. 12 Zeki 
Vetidi'ye göre Buğra Hanlar Tez}dresine, Veysel Kareni'ye ait aniatmalar sonradan 
girmiştir. 13 İngiliz Robert Shaw Barkley 1878 yılında, A Sketch of the Tur/d 
Language as Spoken in Eastern Tur/dstan adlı eserinde ilk defa Satu.k Buğra 
Han'dan bahsetmiştir. 14 Daha sonra Fransız müsteşrik M. F. Grenard 1889 tarihli 
bir el yazması nüshasını Joumal Asiatiqııe dergisinde 1900 yılında neşretmiş ve ilim 
alemi Satuk Buğra Han Destanı hakkındaki bilgilerden büyük ölçüde bu çalışmayla 
haberdar olmuştur. 15 Türkiye'de Abdülkerim Satuk Buğra Han Destanı'nın 
Grenard'ın çalışmasını esas alan çeviri halindeki ilk metin neşri O sman Turan 
tarafından hazırlanmış ve beş tefrika halinde Ülkii dergisinde çıkmıştır. 16 J. 
Marquart, Satuk Buğra Han'ı Müslüman olan ve halkına bu yeni dini kabul ettiren 
bir tigin olarak nitelendirmektedir. 17 Yeni Uygur Türkçesi metinleri üzerindeki 
çalışmalaoyla tanınan İsveçli bilginler Gustaf (Gösta) Rikard Raquette'nin 
güneybatı Taklamakan'daki kutsal mezar sisteminin araştırmasında Satu.k Buğra 
Han'dan söz etmişı8; Gunnar larring ise A Litra1y Text from Kashghar edited and 
translated wilh Notes and Glossa1y 19 adlı eserinde Satuk Buğra Han'la ilgili el 
yazmasından aldığı bazı metinleri değerlendirmiştir. Ancak Türkistan'daki veli kültü 
ile ilgili iki önemli çalışmadan muhakkak söz etmek gerekmektedir. Bunlardan biri 
Julian Baldick'in, Jmagitıary Muslims adlı eseri; diğeri ise Devin DeWeese'nin, 

10 Julian Baldick, Imagin01y Mus/ims: The Uwaysi Sufis of Central Asia adlı çalışmasında 
Abdülkerim Satuk Buğra Han'ın da içinde yer aldığı velilerle ilgili Tezkire-i Üveysiye'nin 
tarihini 1600 yıllara kadar çıkarır. Baldick'e göre Tezkire-i Üveysiye'deki Abdülkerim 
Satuk Buğra Han ile başlayan ve diğer velilerle devam eden menkabeler Doğıı 

Türkistan'dan derlenerek bir araya getirilmiştir. Doğıı Türkistan'da XVITI. ve XIX. 
yüzyıldaki islami yapının yerleşmesi için bu anıatmalar bir gazavatoame olarak ihtiyacı 
karşılamıştır (Julian Baldick, bnaginaıy Muslims: The Uıvaysi Sufis of Central Asia(New 
York: New York Universitiy Pres/London: I. B. Tauris, 1993, vi+ 266 pp.) 

11 Devin DeWeese, ·"The Tadhkira-i Bughra Khan and the "Uvaysı" Sufis of Central Asia 
Notesin review oflmaginary Muslims", Central Asiatic Journal, 4011 1996, pp. 95-96. 

12 Devin DeWeese, agın, s. 88-89. 
13 Togan, Zeki Velidi, agın, s. 93. 
14 Shaw, Robert Barkley, A Sketclı of the Turki Language as Spoken in Eastern Turkistan 

(Kaslıghar-Yarkend) Calcutta 1878, s. 72. 
15 Grenard, F. N., "La Legende deSatok Boghra Klıciıı et l'histoire," Joımıal Asiatique 1900, 

15, 1-79. 
16 Turan, Osman, "Satuk Buğra Han Menkıbesi ve Tarih ", Ülkii, cilt: XITI, sayı: 74, Nisan 

1939, s. 145-154; cilt: XIV, sayı: 79, Eylül 1939, s. 145-154; cilt: XIV, sayı: 80, Birinci 
Teşrin 1939, s. 153-160; cilt: XIV, sayı: 82, Birinci Kanun 1939, s. 343-350; cilt: XIV, 
sayı : 83, İkinci Kanun 1939, s. 429-436. 

17 Marquart, J., Guwaini's Bericht über die Bekehrug der Uiguren, Sitzunsgber, der kön 
Preus. Akademiader Wissensch 1912, s.491 

18 Gusıaf (Gösta) Rikard Raquette, The Ordam-Padislıalı-System of Eastem Turkistan 
Slırines, (Hyllningsslcrift tillagnad Sven Hedin. Stockholm, 1935). 

19 Jarring, Gunnar, A Litraıy Text from Kashgar edited and translated with Notes and 
Glossmy, Lund, C.W.K. Gleerup 1980, pp. 85-100. 
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Tlze Tadiıkira-i Buglzra Kizan and tlze "Uvaysı" S ujis of Central Asia Notes in 
review of Imaginary Muslims adlı el yazmalannı bütün yönleriyle değerlendiren 
eleştirel makalesidir. Aynca, Doğu Türkistan'da da "Buğra Jjaıılar Tezkiresi" 
adıyla bir metin neşri yapılmıştır. Biz bu çalışmamızda müellifi Molla Hacı olarak 
gösterilen ve Uygur Türkçesiyle neşredilen söz konusu "Buğra /jaıı lar 

Tezkiresi"nin tam metoini vereceğiz.20 

b . Tezk ir e- i Buğra Han ' ın M ü ellif ve Müs t ens ihleri 
Tezkirelerin müellif ve müstensihleri husundaki bilgilerde de açıklık 

bulunmamaktadır. Şababeddin Mercani, Tezkire-i Buğra Han'ın Ahmed lbni 
Sa 'dii '/- Argunf tarafından telif edildiğini belirtmektedir. Fakat Özbekistan 
ilimler Akademisi'nin Şark yazmalan katoloğunda (1955, m. cilt, s. 139) Türkçe 
Tezkire-i Satuk Bugra Han'ın müellifi olarak Ahmet bin Sadeddin Argunf 
kaydedilmiştir. Julian Baldick'in Farsça Tezkire-i Üveysiye ile Tezkire-i Buğra Han 
adlı eserlerin Ahmed bin Sa 'dedinii '1-Uzganf an Nemaganf tarafında telif 
edidiği şeklindeki tezine Devin DeWeese itiraz eder.21 Taşkent yazmasına Ahmed 
bin Sacdaddin Uzgani'rıin yanı sıra Abdu'ş-şabid bin Abdulhamid 
Samarkandi 'nin adının da derkenar edildiğini belirtir.22 Togan'ın Argımf şeklinde 
okuduğu kelimeyi Baldick muhtemelen Uzganf şekinde okumuştur. Bazı Türkçe 
yazmalarda da geçen bu isirolerin yanı sıra Muhammed Geda bin Muhammed 
ihrahim'in de Türkçe Tezkirelerin müellifi olarak belirtildiği görülmektedir. Bir 
kısım tezkirelerde ise ne müellif, ne de müstensib adı kaydedilmiştir. Bu sorunun 
köklü olarak çözümünün ancak Tezkire-i Satuk Buğra Han adlı elyazrnası eserin 
bütün nüsbalannın toplanarak nüsba şeceresi ile müellif ve müstensihleri hakkında 
ciddi bir araştırma yapılması ve sonuçlarının ortaya konulmasıyla mümkün olacağı 
kanaatini taşımaktayız. 

c. Ab dülker im Sa tu k Buğra Han Destanın ın Motifler i 
Kaşgarlı Mahmud, Divanii Liigati't Türk'te pek çok yerde geçen "buğra" 

sözüne, "deve aygırı, her hayvanın aygın, boğa, pohur" karşılığını vermiş; "Buğra 

20 Molla Haci, Bugra !jan/ar Tezkirisi, ŞincalJ Uygur Aptonom Rayonlut< İctimayi Penler 
Akademiyasİ Din Tet~t<at İnstituti terepidin basturildi, 1988, s. 15-33. 

21 Devin DeWeese, Balclick'in eserin kaynağı ve nüsha şeceresi konusundalci bilgi ve 
değerlendirmelerine ihtiyatla yaklaşmaktadır. O, Balclick'in sözü geçen kitabında bazı 
faydalı kısımlar olmakla birlikte çalışmasına esas aldığı el yazması metinlerio 
incelenmesi, tarihi, müstensih ve yazarlan konusunda doyurucu ve sağlıklı bilgi 
vermediği, dolayısıyla tarihi v,e dini olan hususların birbirini kanştırdığı kanaatindedir(pp. 
88-89). DeWeese göre Türkçe tezkirelerin tarihi Farsçaianna nazaran daha eslcidir. 
Mesela, Tezkirenin Oxford ve Petersburg yazmalan XVIII. yüzyıla aittir. Taşkent'teki 
Farsça Tezkireel yazmalan ise 1275/1858 (SVR III No:2104) ve 128511868 (SVR X, No: 
6924) ile Düşenbe'delci 1289/1872/73 (Firdevsi Halk Kütüphanesi, No: 831) tarihlidir. 
Buna mukabil, Türkçe el yazması Tezkireler Paris nUsbası 1183/1769 (SPb. Dl14), 
British Musewn 1219/1804, 1256/1840-41 (SPb, Dll3) ve TaŞkent Devlet Üniversitesi 
1851 tarihlidir. Aynca, Devin DeWeese, Baldick'ın çalışmasına Farsça Tezkire-i 
Üveysi'nin Oxford ve Petersburg yazmalannı esas aldığı, oysa Wroclaw, Taşkent 
Duşenbe, Kabil, Buhara ve Doğu Türlcistan'da gibi yerlerde olmak üzere onu çeşitli 

katoloğlara kayıtlı en az on dört nüshasının olduğunu belirtmektedir (Devin DeWeese, 
"The Tadhkira-i Bughra Khan and the "Uvaysı" Sufis of Central Asia Notes in review of 
lmaginary Muslirns", Central Asiatic Journal, 4011 1996, pp. 88-96). 

22 Devin DeWeese, "The Tadbk:ira-i Bughra Khan and the "Uvaysı" Sufis of Central Asia 
Notesin review oflmaginary Muslims", Central Asiatic Joumal, 40/I 1996, pp. 101. 
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Han adının buradan geldiğini" belirtmiştir. 23 Esasen kurt, arslan, kaplan, pars ve 
tonga gibi yırtıcılar ve biirküt (kartaVlaçin), doğan, şımkar (sungur), kırgı, delice 
gibi alıcı kuşlar ile ehli hayvanların koç, boğa, buğra ve aygır gibi dirayetli erkekleri 
Türk topluluklarınca çok sevilrniş; dolayısıyla mitolojik dönemden itharen onların 
inanç pratiklerinden ad verme geleneklerine kadar girerek temsil değeri 
kazaDJDJşlardır. Jean-Paul Ruox, bu temsil değerini mitolojik hayvanın ataya kadar 
götüıülebileceği fıkrine işaret ecljyorsa24 da bu tezi ispatlayacak başka örneklere 
sahip değiliz. Ayrıca Jean-Paul Ruox görüşlerinin aksine, devenin kültürel 
süreklileğe sahip bir totem olmadığı, dolayısıyla X. yüzyıldan itibaren Müslüman 
Türk boylan tarafından kurban edildiğini bilmekteyiz. Karahanlılar hükümdar 
sülalesini teşkil eden Buğra adınının deveden ziyade, Oğuz Kağan Destanındaki 
sığınn buğrasıyla yani boğa ile ilişkilendirmenin daha doğru olacağı ve Oğuz adının 
köken efsanesiyle birleşebileceği kanaatindeyiz. Dede Korkut Kitabında, Kaulı 
Koca-oglı Kan Turalı Boyunda merkezi kahraman Kanturalı, Trabzon Tekürünün 
kızını alabilmek için deve, boğa ve arslanla güreşir ve onlan yener. Dirse Han Oğlu 
Boğaç Han Boyun'da Bayındır Han'ı bir bağası ile buğrasının olduğunu bir yazın 
bir de güzün ikisini savaştırdıklarını, Oğuz beylerinin de temaşa ettiklerini yine 
yazın bağayı meydana çıkardıklarında Dirse Han'ın oğlunun onunla savaştığını ve 
mağlup ederek Korkut Ata'dan Boğaç adını aldığı belirtilmektedir.25 Ayrıca, Hive 
Ham Ebu '!-Gazi Bahadır Han'ın XVTI. yüzyılda Şecere-i Terakime'de kaydettiği 
"Oğuz-Kara Han neslinden, Buğra Han'ın oğlu Kuzu Tekin, kırk yıl hanlık yapıp 
yetmiş beş yaşına gelince, yerini oğlu Arslan Han'a bırakır. Arslan Han, bir müddet 
sonra düşman olan Soracık ilini kendisine tabi k.ılar"26 şeklindeki ifadeden, Oğuz 
Hanlan arasında da "Buğra" adını taşıyanların mevcut olduğu görülmektedir. Buğra 
adı da, Türkistan'da bu kültün canlı bir şekilde yaşadığı dönemden günümüze kadar 
gücün sembolü ve kişi adı olarak kalmıştır. 

İslam dairesinin dışında teşekkül eden Türk destanlannda kahramanlar, Tann 
tarafından takdir edilmiş bir görevle kut sahibi olarak olağanüstü bir şekilde dünyaya 
gelirler. 27 Oğıız Kağan Destanı'nda Oğuz, semavi bir ad taşıyan Ay Kağan'ın 
hamileliği (közi badadı/gözünün parlaması) sonunda doğmuş, annesini bir kere 
emmiş, kırk günde yürümüş ve konuşmaya başlamıştır 28 

• Saba{Yakut)lann 

23 Kaşgarlı Mahmud; Di va mi Lıigati't-Tiirk I, TDK Yay, Ankara 1939, s. 420; Dizin, Ankara 
1972, TDK Yay. s. 21. 

24 "Tüm yasaklara rağmen devenin üstünde yatan insaniann onunla alaaba olabilecekleri 
düşüncesini, Satuk Buğra Han'a ilişkin öykü ile kanıtlanmaktadır. Büyük ihtimalle Satuk 
Buğra Han adı onun atalan arasında bulunan deveye işaret etmektedir (Bkz. Jean-Paul 
Ruox, Eski Türk Mitolojisi, BilgeSu Yay. Ankara 2011, s. 64-65). 

25 Ergin, Muharrem, Dede Kor/aıt Kitabı/, Ankara 1994, TDK Yay. 4.bs. s. 81, 192; Jean­
Poul Roux, Orta Asya'da Kutsal Bitkiler ve Hayvanlar, (çeviren: Aykut Kazacıgil-Lale 
Arslan), İstanbul2005, Kabalcı Yayınevi, s. 333-334. 

26 Koaouos, A. H., PoiJocnoBHaJl TypKllteH, Co'lımenue A6y-Jı-T03u Xana XuBIIHCKOZO. 
MocKBa-Jleaınrrpa.n 1958, TeKcT c. 55. 

27 Kamlık dinine inanan Hakas Türklerinin Altın Anğ Destanında, kahraman Altın Arığ, 
Kirim Dağının zirvesinde kutsal Ak Kaya'nın içinde Picen Arığın babası Altın Sayzan'ca 
başı kopanldıktan sonra cansız bir beden şeklinde dururken Hu İney tarafından bengi 
suyu.n kendisine ve atı Ak Boz'a sürülmesiyle birlikte canlamr ve dünyaya gelir(Özkan, 
Fatma, Alim Arığ., bilig Yay. Ankara 1997, s. 15). 

28 Bang-(K.aup) W.- Arat, Reşit Rahmeti Oğuz Kağan Destanı, İstanbul Üniversitesi 
Yayını:!&, İstanbul1936, s.10. 
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Culuruyar Nurgun Bootur Destam'nda bütün kilinatın tek sahibi olarak en üst 
dünyada yaşayan Ürün Aar Toyon, orta dünyaya ele geçirmek isteyen abaahı adlı 
kötü ruhlada savaşmak üzere, doğar doğmaz ayağa kalkıp yürümeye başlayan 
Cu luruyar Nurgım Bootw·'u yukarı dünyadan orta dünyaya indirmişti?9. 

Abdülkerim Satuk Buğra Han Destanı'nda merkezi kahramanın Satı1k Buğra'nın 
olağanüstü doğumu yine Tanrı katında ancak İslami bir renge bürünerek vuku 
bulmuştur. Abdiiikerim Satırk Buğra Han'ın ruhu, Hz. Muhammed'in Miraç'a 
çıktığında diğer peygamberlerin ruhuyla aynı kafilede yer almıştır. Hz. 
Muhammed'in Cebrail'e "Neden Satuk Buğra Han'ın rubunun bu kafilede yer 
aldığını" sorması üzerine Cebrail: "Türkistan'da kafirlerle savaşarak sayısız insanın 
İslam dinine girişi sağlayacak ve halk içinde sizin şeriatınızı yayacağı için" diye 
cevap vermiştir. Hz. Muhammed de "İslam'ın kılıcı Türkistan'a yetmedi, iman 
etmediler. Kıyamet günü nas1l hesap veririm diye endişeleniyordum; Satuk Buğra, 
Ebu Nasır Samani'nin gayretiyle bu işi tahakkuk ettirecek" demiş ve yanındaki 
sahabiler de bu hususu kaydeıtmiştir. ürenard'ın yayımladığı metinde onun doğduğu 
gün yer sarsılmış, dağ yamaçlarındaki pınarlar kaybolmuş, mevsiminde olmamasına 
rağmen ağaçlar yeşerip çiçekler açmıştır. Kahinler bu olaylan yorumlayarak onun 
büyünce Müslüman olacağıru söylerler. Oysa, Molla Hacı'nın Uygur Türkçesiyle 
hazırladığı Buğra Hanlar Tezkiresinde bu tür tabiattaki olağanüstü değişimler ve 
kahinler bulunmamaktadır. Sadece, Satuk Buğra Han'ın doğumu üzerine devrinin 
bilgeleri onun "Müslüman ve cihangir olacağını" söyledikleri hususu kaydedilmiştir. 
Bu söylentileri işiten babası onu öldürmek ister. Büyüdüğü zaman böyle bir şey 
olursa o zaman yaparsınız diyerek annesi onun öldürülmesine razı olmaz. Satuk 
Buğra Han Destanında merhametsiz baba ve amca gibi aile bireylerinin aksine, anne 
koruyucu olumlu bir tip olarak tasvir eddilmiştir. Bu yüzden Abdülkerim Satuk 
Buğra Han'ın kendisinin yetişmesinde önemli rolü olan amcası Harun Buğra Han'la 
Müslüman olmadığı ve kendisine sıkıntı çıl<:ardığı için savaşmak durumunda 
kalmıştır. Satuk Buğra Han önce, Tabgaç Baw2° ve Atlıaşı'yı daha sonra Kaşgar'ı 

. ele geçirir. Saraya girer ve amcası Harun Buğra 'yı uyurken bulur. Satuk Buğra onu 
uyandırararak Müslüman ol.masını ister. Ancak amcası reddeder. Satuk Buğra Han, 
amcası için "ata hükmünde olduğundan kılıç ile öldürmek bana yakışmaz" diyerek, 
"toprağa gark olması" için dua eder. Bunun üzerine Harun Buğra'nın bastığı zemin 
yantır ve göğsüne kadar toprağa gömülür. Abdülkerim Satuk Buğra Han'ın tekrar 
Müslüman olması hususundaki ısran karşısında amcası teklifi yine kabul etmez ve 
başı dahil bütün bedeni toprak altında kalır. 

Müslüman olmadığı için baba ve amcatarla çatışma motifi Camiii't Tevarih'teki 
Oğuz Destanında da yer almaktadır. Oğuz Han, Müslümanlığı kabul etmeyen babası 
Kara Han 'ı ve amcalan Kür ve Kiiz Hanlan ortadan kaldırmış, uluslarını 

Kar'akurum'un ötelerine kadar sürm~ştür. 31 Karahanlılar döneminden başlayarak 

19 Ersöz, Murat, Cıliuruyar Nurgım Bootur, Saha (Yakut) Türklerinin Kalıramanlık Destanı, 
Türksoy Yay, Ankara, 2010, s. 110. 

30 Zeki Yelidi Togan, bu şehrin adıru Cemal Karşi'den naklen Yığaşbalık. olarak 
kaydetmiştir (Togan, Zeki Velidi, "Karahanlılar", Atatürk Oniversitesi Fen-Edebiyat 
Fakültesi Dergisi Araştırma Dergisi, s. 13-/1, Erzurum 1985, s. 82). 

31 Reşideddin'e göre Moğollar, Oğuz Han'ın babası Kara Han'ın kardeşleri olan Kür ve 
Küz'ün soyundandır. Oğuz Hao, Kılıç artığ) olarak bahsettiği sözü geçen boylann; "Biz 
sizin aslınızdan ve soyundanız. Bizi neden yok etmek istiyorsun?" şeklindeki 

serzenişlerine; "Eğer sizler Tanrı'ya inanır, birliğini kabul ederseniz canınız bağ)şlanır ve 
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Türk devletlerinde din ve inançlan uğruna savaşan kahraman bir veli kültü ortaya 
çıkmıştır.32 Bu veli kültünün ilk alp-eren tipi Abdiiikerim Satuk Buğra Han'dır. Türk 
kültür tarihindeki bilinen en eski baba-oğul çatışmasını örneği Asya Hunlan'na 
aittir. "Hun hükümdan Tuman, Çinli eşinden doğan ve töre gereği veliaht olamayan 
küçük oğluna imkan sağlamak üzere büyük oğlu Mete (Maotun)'yi tahta varis 
olmasın diye komşu kavme hileyle rehin olarak verir. Daha sonra da Mete'yi 
öldürmek üzere o kavme saldını:. Bu saldından ustalıkla kurtulan Mete, hedefe 
giderken ıslık çalan bir ok icat eder. Bu oku nereye atarsa ordusundaki okçu süvari 
birliklerinin de oraya atmasını tembihler. Önce değerli atma, sonra eşine okunu atar. 
Şaşırarak emrine uymayan ve ok atmayan askerlerin başını gövdesinden ayırmak 
suretiyle cezalandınr. Artık kendisi nereye ok atarsa disiplinli ve eğitimli hale gelen 
ordusu da oklannı oraya yönlendirroektedir. Birlikte çıktığı av esnasında okunu 
babasına atar. Askerler de öyle yapar ve onu öldürerek tahta çıkar"?3 

Abdtilkerim Satuk Buğra Han Destanında en önemli değişim kahramanın yeni 
bir inanç dairesine girmesidir. Bu değişim yine olağanüstü yardımcı bir motif olan 
Hizir'la karşılaşması sonucunda gerçekleşir. Erken gençlik döneminde, henüz on 
iki yaşında iken Satuk Buğra kırk arkadaşıyla birlikte ava çıkar. Bir tavşanın peşine 
düşer. Arkadaşlanndan uzaktaşınca kovaladığı tavşan, aniden şekil değiştirerek ak 
sakaLlı bir ihtiyar suretine bürünür. Pek çok Türk anlatım türünde şekil değiştirme 
motifiyle kahramalann karşısına çıkan Hızır Aleyihisselam ona, "Attan ininiz" der. 
Daha sonra "Kafirlerin kötü adetlerini niçin yapıyorsunuz? Sizi yaratan Tann 'nın 
emirlerini neden yerine getirmiyorsunuz? Peygamberin izlediği yolda yürüyünüz." 
şeklindeki nasihatlerle onu ikaz eder. Böylelikle Satuk Buğra Han için daha önce 
ruhlar aleminde vuku bulması planlanan işlerin ilk safhası gerçekleşmiş olur. Hızır 
peygamber, Oğuz Destanın İslam dairesi dışındaki neşrinde yer alan Uluğ Türk ve 
İslami versiyonundaki Jrkıl Ata gibi Satuk Buğra Han'ın Müslüman kahraman 
kimLiğine geçişinde karşılaştığı sıkıntılan çözmesinde maddi ve ve manevi en büyük 
yardımcıdır. Onun Müslümanlığa davet vazifesi ise bizzat Hz. Muhammed'in 
sababeleriyle görüştüğü sırada kaydedilen bilgileri ilmi tabsili sırasında okuyup 
öğrenen Ebu Nasır Samani'ye verildiği için illeretten 333 yıl sonra bu işi tebliğ 
etmek ona düşmüştür. Yine bir av sırasında Kaşgar'ın Artuş ilçesi yakınlarındaki 
Be/.'11 denen yerde rastladığı Ebu Nasır Saman! şahadet getirtmek suretiyle Satuk 
Buğra'nın İslarniyete girişi sağlanmış olur. 

Abdtilkerim Satuk Buğra Han Destanı'nında, imtihan ve ceza motifi karşımıza 
sıkça çıkar. Satuk Buğra Han, karşılaştığı her güç durumda Hızır ile Ebu Nasır 

yurt olarak size Türkistan'ı veririz" demiştir. Fakat Müslümanhğı kabul etmeyen 
Moğollar, "Tuğla ırmağı kenanndaki çöl ve vadileri yaylak ve kışlak yaparak fakirlik ve 
acz içinde her vakit üzüntülü ve kederli olarak" yaşamışladır. Oğuz Kağan'ın ise onlara 
Muval/Moğal adını vererek "her zaman gönlü dar ve kaygılı olunuz, köpek derisi giyip, 
av eti yiyiniz; bundan sonra Türkistan'a gelmeyiniz" dediği belirtilmektedir (Togan, 
1982: 20). A. Zeki Velidl Togan, Oğuz Destam, Reşideddin Oğuznamesi, Tercüme ve 
Ta/ı/ili, 2. bs. İstanbul 1982. s. 20. 

32 Müslüman Türk balianın indinde alp-eren. gazi-derviş olarak kabul edilen bu veli tipi, 
DeWeese göre başlangıçta Üveysidir, yani hiçbir tarikata bağlı değ:ildir(DeWeese, Devin 
"The Tadhkira-i Bughra Khan and tbe "Uvaysı" Sufis of Central Asia Notes in review of 
Irnaginary Muslims", Central Asiatic Journal, 4011 1996, pp. !Ol). 

33 Öge!, Bahaeddin, Türk Mito/ojisi (Kaynakları, Açıklamaları ile Destan/aı)I, Türk Tarih 
Kurumu Yay., Ankara 1993, s. 7-8. 
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Samani'den öğrendiği bilgileri, onların telkin ve tavsiyelerini uygular ve başanlı 
olur. Ata kültüne, büyüklere inanmak ve söylediklerini yerine getirmek, kahramanın 
amacına erişmesi için mutlaka uyması gereken en önemli işler arasındadır. Amcası 
Harun Buğra, hal ve hareketlerinden Satuk Buğra'nın Müslüman olduğunu tahmin 
ederek şüphelenir ve üstelik gece rüyasında "bir kaplanın kendisini pıirçaladığını" 
görünce bu rüyasındaki kaplanı, din değiştiren Satuk Buğra olduğu şeklinde yorar. 
Bu sebeple onu öldürmek istediğini annoesine bildirir. Annesi amcasından 

Müslüman olup olmadığını onunla konuşarak öğrenmesini ister. Satuk Buğra Han, 
Ebu Nasır Samani'nin tavsiyesiyle Müslüman olduğu şeklindeki iddiaların doğru 
olmadığını belirtir. Amcasınımn kendisini sınamak için çalışmasını istediği puthane 
inşaatında herkesten fazla hizmette bulunur ve tamamlanmasını temin ederek 
ölümden kurtulur. Kompleks rüya ve irntihanı başararak cezadan kurtulma motifi, 
pek çok aniatmada karşımıza çıkmaktadır. Grenard neşrinde yer alan Satuk Buğra 
Han'ın savaşlarda ağzından ateşler çıkararak düşmanı yok etmesi ve kınından 
çıkardığı vakit kırk arşın uzayan barikulade kılıcı gibi hususlar Molla Hacı 'nın 
Buğra Hanlar Tezkiresinde bulunmamaktadır. 

Buğra Hanlar Tezkiresinde, Satuk Buğra Han'ın Hasan Buğra Han, İsmen(İsen) 
Buğra Han, Osman Bugra Han, Hüseyin Bugra Han adlı dört oğlu; Ela Nur Hanım, 
Nesep Türkan Hanım ve Züleyha Bikem Hanım adlarında üç kızı olduğu 

belirtilmektedir. Abdülkerirn Buğra 'nın sağlığında kızlarından Efa Nur Hanım'ın bir 
gün tıpkı Hz. Meryem gibi bir nur damlasının ağzından içine girdiği ve dokuz ay 
sonra kızıl yüzlü, çatık kaşlı bir oğul dünya getirdiği rivayet edilmektedir. Bu 
duruma çok öfkelenen Satuk Buğra Han, meseleyi açığa kavuşturmalan için emir ve 
alimlerini görevlendirir. Onlann bu işin tabkik edip Hz Ali'nin kerametiyle vuku 
bulduğunu bildirmeleri ÜZerine, çocuğa Hz. Ali'nin neslinden gelmiştir anlamında 
Seyit Ali Arslan Han adını koyduldan kaydedilmektedir. 34 Bilindiği üzere on iki 
imamdan bazılannın ve Hz. Ali'nin Doğu Türkistan'da adianna makarnlar tahsis 
edilmiştir. Ehli beytin bütün Türk coğrafyasında ve Müslüman milletlerde olduğu 

,gibi Uygurlar arasında da çok sevildiği açıktır. Menkabede göre Seyit Ali Arslan 
Han'a muharebede vücudunun kaskatı kesildiği ve hiçbir silabm işlemediği, 

dolayısıyla kahraman bir savaşçı olduğu anlatılmaktadır. Arıcak bu kahramanın 

34 Hoca Ahmet Yesevi'ye telmihen anlatı lan ve Hz. P~ygamberin meclisinden .Arslan Baba 
vasıtasıyla ona ulaşan hurma "Nırr Alavnırrbanniı.ı Seid'eli Arslan ijanga Harnildar 
Boluşi" adlı Uygur menkabesinde Ebu Nasır Samani vasıtasıyla Ela Nırr ijimim'ın 
doğurduğu Seyit Ali Arslan Han'ın ağzına konulmuştur. Nırr Alavnırr Han'ın Hz. Ali 
cenklerini okırrken duyduğu baraniılda "onun bawmı olsam" diye hayal etmiş ve 
rüyasında Hz. Ali'yi görüp hamile kalarak bir erkek çocuk doğurmuştur. Ebu Nasır 
Samani'nin 333 yıl ağzında taşıdığı hırrmayı çocuğun ağzına koymuştur. Bilindiği fizere 
"Hz. Muhammed gaza ederken aç kalan aslıab-ı kirarn için dua etmiş ve Hz. Cebrail 
cennetten bir tabak hırrma getirmiştir. Ancak hurmalardan bi.rj yere düşünce Hz. Cebrail 
bu ümmetinizden Ahmet Yesevi'nin kısmetidir diye söyleıoiştir. Hz. Peygamber, 
sahabelerden birinin ona götiinnesi için bu vazifeyi fizerine almasıru istemiş ancak kimse 
cevap vermeyince Arslan Baba'nın ağzına bu hırrmayı atmış ve mübarek tükürüklerioden 
bir miktar ilisan etmesi fizerine hırrmanın fizerinde bir tabaka basıl olmuş ve Ahmet 
Yesevi'yi nasıl bulacağını tarif ederek onun irşadıyla meşgul olmasıru buyurmuştur (Bkz, 
Köprü.lü, Fuad, Türk Edebiyatmda İlk Mutasavvıjlar, 3.bs, Ankara 1976, Diyanet İşleri 
Başkanlığı Yayınlan, s. 28-29; ''Nırr Alavnırrban'ın Said Ali Arslanban'a Hamile Kalması 
(Nırr Alavnırr!Janniı) Seid'eli Arslan ljanga Harnildar Boluşi)" Uygur Jje/fs Epsone­
Rivayet/iri (Kök Yallifr. B öre), Şin c ai] ije~ Neşriyati Ürümçi 2006, 158-16 I). 
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sadece namaz kıtarken vücudunun gevşediği ve bir namaz esnasında durumu 
öğrenen kafirlerce öldürüldüğü ifade edilmektedir. Bu husus, Hz. Ali kaynaklı 
kahraman kültünün başka menkabe kalıplanyla birleşerek Doğu Türkistan' daki 
sözlü gelenekteki yaşadığını göstermektedir. 

Doğu ve Batı Türkistan'da Satuk Buğra Han'ın siyasi ve dini kişiliği etrafında 
oluşan anlatmalar, yüzyıllar boyunca Orta-Asya ve diğer Türk yurtlannda halkın 
hafızasında ve hatıralannda yaşatılmıştır. Kaşgar ve civannda Satuk Buğra Han 
Makamı, Hazret-i Afak Hoca, Hidayetullalı Hoca, Malıdum-Azam makaınlanyla 
birlikte en çok ziyaret edilen yerler arasındadır. 3' Esas itibariyle bu rivayetler, 
gerçek tarihle sis perdesinin ötesinden irtibatlı olan halk vicdanındaki sözlü tarihin 
naklidir. Onun destani kişiliği ile tarihi kişiliğinin zaman zaman örtüşmeyen 
yönlerinin bulunması; edebiyat ve tarih disiplinin kişi ve olaylan kendi yöntemiyle 
değerlendirme, işleme ve kaydetme üslubundan kaynaklanmaktır. 

Molla Hacı Tezkiresine göre Abdülkerim Satuk Buğra Han ve ahfadı İslarm 
yaymak amacıyla bugün Doğu Türkistan olarak adlaadınlan Kaşgar ve civannda 
olduğu kadar Batı Türkistan'da da faaliyette bulunmuştur. Onun neslinden oğlu 
Hasan Buğra Han, kendisine gelen Mevlana Saadeddin Kaşgari'nin öncülüğündeki 
Hoca Abdullah Türkistani ve Ebubekir Taşkendi'nin de içlerinde bulunduğu yüz 
kişilik heyetin Türkistan şehrinin "kafirler" tarafından işgal edildiğini haber verip 
kurtarması için müracaatta bulunması üzerine, asker toplayarak sefere çıkar. Hasan 
Buğra Han, kuvvetli bir ordu ile Türkistan şehrine girer. Savaştan önce 
Türkistanlllann tamamı korkudan Hasan Buğra Han'a baş eğip tabiliğini bildirerek 
yeniden islamiyete dönerler. Hasan Buğra Han, Hoca Ahmet Yesevi'nin türbesini 
ziyaret eder. Kışı orada geçirir ve rivayete göre Ahmet Yesevi'nin annesi Bibi 
Meryem Hanım'ı yanına alıp Türkistan'ın yanıdaki diğer şehirleri dolaşır. Ancak 
Kaşgar'ın kafırlerin eline geçtiği haberini alınca, orduyu toplayıp tekrar Kaşgar'ı 
kurtarmak üzere yola çıkar. 

Türkistan'da Abdülkerira Satuk Buğra İslamiyetİn kabulünde siyasi ve aynı 
zamanda dini otorite olarak hizmet etmiş önemli bir şahsiyettir. Hoca Ahmet Yesevi 
ise Abdülkerim Satuk Buğra'dan yaklaşık iki yüzyıl sonra Seyhun ve Ceyhun 
Havzası, Taşkent civan ile kuzeydeki Kıpçak Bozkırlannda hikmetleriyle gönüller 
kazanan İslamın Türkler arasında yayılmasında ve yaşatılmasında büyük emekleri 
olan manevi öncülerindendir. Buğra Hanlar sülalesinden gelen hanlar ile Yesevi 
muakkibi tarikat büyüklerinin manevi olduğu kadar, sıhri yakınlıklan da Ortaçağ 
boyunca devam etmiştir. Nitekim Yesevi halifelerinden Süleyman Hakim Ata, 
Buğra Han'ın Kızı Anber Ana ile evlenmiştir.36 Yukanda zikredilen Abdtilkerim 
Satuk Buğra'nın ahfadının Ahmed Yesevi'nin makamını ve hatırasını korumak için 
sefere çıkmalan meselesi, Türkistanda'ki halkın muhayyilesinde var olan manevi 
birliği ve dayanışmayı göstermektedir. 37 Geçmişte yaşamış din ve devlet 
büyüklerinin millet ve toplumu ayakta tutan değerler sistemini korumak için 

35 Özkan, isa "XIX. ve XX. Yüzyıl Uygur Tarihleri ve Ahmet Yesevi'nin Do~ Yeri 
Meselesi", Bilig Dergisi, Yaz 2003, Sayı: 26, s. ı-ıo. 

36 Anber Ana, miladi ı ı 88-7'de vefat ederek Ak-kurgan'a defnedilmiştir (Köprülü, Fuad, 
Türk Edebiyatında İlk Mutasawıflar, 3.bs, Ankara ı976, Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayınları, s. 88). 

37 Devin DeWeese, "Sacred Places and 'Public' Narratives: The Shrine of Ahmad Yasavi in 
Hagiographical Traditions of the Yasavi Sufi Order,ı6 th- 17 th Centuries" The Muslim 
World, Voıum:90, Fall 2000, pp. 353-376. 
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fedal<clrca mücadelesinin nakledilmesiyle bir anlamda günümüze mesaj 
verilmektedir. Sonuç olarak Abdülkecim Satuk Buğra Han Destanı, X. yüzyıldan 
itibaren, Türkistan'da ve diğer Türk yurtlarında Türk kültürünün gelişmesine temel 
teşkil eden ana kaynaklardan biridir. Bu destan, Türklerin İslamiyeri kabulüyle 
birlikte kavmi ve dini telakkilerini birleştirmiş, kendisinden sonraki yüzyıllardan 
zamanımıza kadar yazılan eseriere örnek olmuştur. 
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ME TİN 

"Buğra Şanlar Tezkirisi" (I S. sayfa) 

-~ara Şaoilardio Sutul$. Bugra JJao ve Uoiı:ı Tavabi'atliri Togrisida Taribi ~sse-

Sultan Su~ Bugra Ijan lıe~da yezilgan taribi rivayet ve tezkirilirde bayan 
19linişiçe, uniı.ı rohi Muheınmet eleyhissalamga ıni'rac 38 keçisi asmanda uçraştı. 
Muhammet eleyhissalamga, Cebra'il isimlik perişte tonuşturup: "Siz vapat bolup 333 
yildin keyin Su~ dunyaga tuğulidu. Türkistan vilayitidiki kapirlarni islam diniga 
kirgüzidu, siznİ.ı) şeri'itir.Jiz(di.ıı4Jiz)ni l}eU< arisida aşkara J.<ilidu." degen idi. Muhemmet 
eleyhissalam Cebra'ilidin: - Neme üçün bu Su~ Bugra ljannİ.IJ rohi peygemberlemilJ 
rohi ~atarida orun aldi? dep soridi. Cebra'il: - Su~ rohi, peygemberlemil) rohi 
~atarida orun elişi şunİI) üçünki, islam üçün ceiJ ~gan başl.ca "gazilar" bir neççe kişini 
islam diniga kirgüzgen bolsa, Su~ sanat.csiz köp kişini islam diniga kirgüzidu ve 
dinİI)izni aşkara J.<ilidu- dedi. Muhemmet eleyhissalam bu buş\}evemi 81Jlap \}uşal bolup: 
- Emdi Hudağa şükri., Türkistan yurtliri tereptin batircem boldum, Türkistan terepke 
islam dininiı.J l.<iliçi yetınidi, u1ar imanga kirelınidi, l.dyamet küni l.can~ l.dlarmen, dep 
endişe l.dlattirn- dedi. Mir'acdin l.caytip kelip, peygemher özinİl) dostliri(sahabiler)ge bu 
togrilik sözligen idi hem Ebu Nesir Samaninİı) tirişişi bilen Su~ Bugra tıan islam 
diniga kirip, din üçün ceiJ J.<ilişini sahabilerge, eytti, sahabiler tariQ l.dlip yezip ~oydi. 
Muhemmet eleybissalamniiJmu" (16. sayfa) Türkisıanda avval baştap İslam diniga 
kiridigan kişi Sutut.ctur" degen bedisiiri bar idi. IjudanİIJ tel.cdiri bilen bir t.cançe yillardin 
keyin Ijoca Ebu Nesir Samani tuğuldi . U ~P ilim basit l.<iliş ceryanide, Su~ Bugra 
Ijan hel.cl.cidiki rivayetlemi ve Muhemmet eleyhissalamnİIJ sahabiliri l.caldurgan 
\}atire(tarib)ni kördi. ŞunİIJ bilen Ebu Nesir Samani Su~ tuguluş v~ga köz tutti ve 
Su~iiJ tuguluşiga az l.calgaııli.IPni biliş, Muhemmet eleyhissalamnİIJ rohidin nıbset elip 
Türkistan terepke keldi. 

Rivayetlerde, Su~ Bugra !Jan tugulganda öz devrinİIJ danaliri: -Bu bala "cahangir" 
tıolidu Muhammetnİij diniga kiridu deyişti. Bu sözni Su~ Bugra tıan atisi aiJiap 
Su~ öttüemekçi bolganda, anisi unimay: - Bu bala Muhemmetnİij diniga kirişni kim 
biliştu. ~açan ÇOIJ bolup MuhemmetniiJ diniga kirse, şu çağda öltürmemsiz- dedi. ŞunilJ 
bilen Su~ Bugra tian tugulup yette yaşl.ca kirdi, dadisi öldi. Su~ anisini tagisi 
(Su~ Bugra tianoİIJ dadisinİl) inisi Harun, bezi kitabta Darun dep yezilgan) Bugra tıan 
elip, Su~ terbiye l.dlgan idi. Su~ Bugra tian 12 yaşJ.ca kirdi, öz teljtuşliridin 39 neper 
yaş bala bilen bi lle oynap yüretti. Bir küni bular ovga çiJ.cti, ov ovlap bir toşl.canni l.coglap 
ketip baratti. Bir uluğ adem yol~. u: -Ey oğlum, men sizni izdep yürettim, emdi 
taptim, attin çüşÜI)! Bir l.cançe sözlirim bar, anlaiJ dedi. Su~ Buğra tian heyran bolup 
attin çüşüp, bu kişinİl) aldiga keldi, bu kişi nesihet J.<ilişoi başlap: -Ey oğlum, siz 
kapirl~. yaman adetlemi neme üçün J.<ilip yürüysiz, oylap l.car8IJ, sizni yaratl.can 
tiudayil)iz bar, siz şu tiudaDİIJ dosti - peygemberi yürügen yolda yürÜI)- dep nesihet 
l.dldi. Su~ Bugra ijan: Bu kişi m81Ja netnilemi deydu, özi l.candal.c kişi, baziega J.ceder 
mundal.c adernlemi körınigen ve mundal.c sözlemi aiJlimiğan idim, dep oylap: -Ey uluğ 
kişi, m81Ja neme dedİIJiz, geriziiJiz neme? dedi. U uluğ kişi: -Ey oğlum, meOİIJ gerizim şu 
ki, sizDİij oazuk bedinİl)iz dozal.c otida köyınisuo, dep epsuslinimen -dedi. Su~ Buğra 
ijan: -Dozal.c degen J.candal.c cay? dedi. U kişi sözini davamlaşturup, dozal.cOİIJ eiJ 
dehşetlik ot bilen t.cizitilgan, ~ar81Jgu J.cuduJ.clar bilen oralğan ve uniı.Jğa kapirlarni selip 
köydürüp azablaydig~. Eger doz~ bir uçt.cun çil.<ip zor taglarga çUşse, köyüp kül 

38 İslam dinida. Muhemınet eleylıissalamnil) bir keçide asmanga çil.<ip, ijuda bilen nurgun 
sözlişip kelgenliki togrilils: bir sirlils: rivayet bar. 
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bolup ketidiğanliJPni sözlidi. (17. sayfa) Su~ Bugra tlan.nİIJ köiJlide bir ~or~ç peyda 
boldi. Su~ derhal: -Ey uluğ kişi, eytidiganni ögitil), men eytay- dedi. U kişi: "La ilahe 
iliella Muhemmidu resululla" (bir Alladin baş~a Alla yol.<. Muhemmet eleyhissalam 
Allanil) elçisi- peygembiri) dep eytil)-dedi. Su~ Bugra ijan: -Bu sözoİı) paydisi neme? 
dep soridi. Uluğ kişi:- Oğlum, bu sözoİı) paydisi şu ki, her kişi bu sözni eytsa musulman 
bolidu, cennetke kiridu- dedi. Su~ Bugra ijan:- Sözi.!Jizni ~obul J.<jldim, !ekin çoiJ 
bolganda eytay- dedi. U uluğ kişi: - Ey oğlum, siz ÇOIJ bolup eytidiğan sözler tola­
dedi. Su~ Buğra ijan: -Und~ bo1sa, siz bilen künde körüşüp öginey - dedi. Uluğ kişi:­
Sizni terbiye l.<ilidiğan kişi pat yel.<inda l$:eşil)izğa kelidu, mel$:sitİ.I)izge yetisiz- dedi. 
Sutul$: Bugra ijan: - Undal$: bolsa, imanni şu kişi ~eşida eytay- dedi. Lekin bu uluğ kişi 
unimay, Su~ Buğra ijanğa iman e~di: "Bir ijudadin başl$:a ijuda yol$:. Muhemmet 
eleyhissalam lludanİl) peygembiri" degüzdi. Emma şahadet kelimesi (eşhedu enne la 
ilahe)ni eytl$:uzmidi; çünki buni ögitiş Ebu Nesir Samaniga tegişlik idi. Bu uluğ 
salahiyetlik kişi ijizir peygemher idi (bezi rivayette: Ebu Nesir Saman1 özi idi, deydu). 
To!~ rivayetçi ijizir idi. Su~ Bugra ijan özinil) musulman bolğanliJ.<ioi deslepte 
yoşurun tutti. Su~ Buğra ijan yenidin heli.IP uluğ kişi ğayib bolup kektendin keyin 
J.<aytip keldi. Bir ~ançe val.<ittin keyin, Su~ Buğra ljan ovğa çik.:ti, ov ovlap yürüp 
AtuşDİl) "Bel.<u" degen berige keldi. U yerde bir munçe kişiler çiraylil.< kiyingen halda 
turuş~an bolup, yaylal$:1$:a allirini I.<oyup beriptu, Su~ Bugra :ijan ulami körüp: -Bizde 
mund~ ademler yol.< idi, bular ]$:anda!.< ademlerdu? dep, hemraliri bilen bille yeJ.<in keldi. 
Ular Ebu Nesir Samani başçilil.<idiki karvan idi. Ebu Nesir Samani bularnİ körüp: -
ijudaga şükri, "taril;ı.'' ta körgen yigit (Su~ Bugra IJan) şu, menİl) bu yerge kelişimdiki 
mel.<sitiİn eşu yigit idi, ikki dunyalil.< mel.<sitirnni taptim- dep Q.uşal bolup ketti ve derhal 
)Jizınetkarliriga buyrup: - Bu yigitke layiJ.< töbpe- sogat tepİ.ıjlar- dedi. AI]ğiçe ularOİIJ 
içidin bir kişi oroidin turup namaz öteş üçün ezan oJ.<idi. Hemmisi oroidin turup namaz 
öteşke başlidi , namazdin kelip olturdi. Su~ Buğra IJan bulamil) herikitige heyran 
bolup: -Bular acayip ademler iken, biz atliJ.< (18. sayfa) kelip J.<arap tursal.<, perva 
J.<ilmastin yüklirini taşlapla beşini yerge uruşi.<a başlidi- dep turatti, Ebu Nesir Saman1 
yetti J.<edem ilgirilep kelip Sutul$:1$:a salam I.<ildi, Su~ Buğra :ijan attin çüşti, Ebu Nesir 
Sam.ani bilen körişti. Sutul.<ni teklip l.<ilip olturğuzup her türlük nersidin ikkini Sutul5niiJ 
aldiğa töhpe l.<ilip ]$:oydi. Ebu Nesir Samani Su~ Bugra l:Janğa dini nesihet l.<ilişl$:a 
başlidi. Ebu Nesirnil) degenlerinil) hemmisini Su~ IJan can- dili bilen I.<obul J.<iletti. 
Su~, Ebu Nesir Samanidin: - Etİ.I)iz neme? dep sordi. U kişi: -Ebu Nesir Samani- dedi. 
Su~: -Eşu uluğ kişinil) degioi muşu kişi ikende - dep boş bolup: - Ey bova, her nerse 
degen bolsil)iz hemmini I.<obul J.<ildim, sizdin soraydiginim, biz şunçe atlil.< kelip !.<arap 
tursai.< yük- tal.<iiJlarrii bizniiJ elip ketişimizdin gem l.<ilmay, yerge baş J.<oyup kettil)lar, bu 
neme heriket?- dedi. Ebu Nesir bu so'alnİl) pursitidin paydilinip nesihet l.<ilişl.<a başlidi:­
Ey şahzade, bu dunya turar cay emes hemme bu rluoyadin ketidu (ölidu), pul -mal, 
hürmet -abroy vapa J.<ilmaydu, belki pul-mal, abroy kişilemil) dozal$:1$:a kirişige seveb 
bolidu, şunİl) üçün biz beşimizni yerge urup (secde l.<ilip) :ijudaga ibadet l.<ilip I.<iyamet 
üçün teyyarlil$: l.<ilivatimiz- dedi. Su~ Buğra ijan:- ~yamet degen neme?- dep soridi. 
Ebu Nesir I.<iyamet küni (aQ.ir zaman)ni çüşendürüp l.<ilip:- U yerde ljudaga iman eytip 
musulman bolganlar üçün çiraylil$: J.<jzlar, türlük- tatlil.< meviler, her bil tamaJ.dar, güzel 
reiJmu reiJ yipek kiyimler, ali çirayliJ.< imaretler bar- dedi, şunİI]dek do~IJ dehşetlik 
yilan - çayan -ot, soğul,c, tütünler bilen l.<aplangan azablil.< cay ikenlikini çüşendürdi. 
Su~ Bugra IJan Ebu Nesirnil) bu söztirini aiJlap köl)lige I.<orl$:unç çüşüp: -Musulman 
bolidiğan sözni ögitİ.I)- dedi. Ebu Nesir Samani, Su~ Buğra IJanga iman ve şahadet 
ögitip: "Eşhedu enne la ilahe ilella ve eşhedu enne Muhemmidu resululia" (yol$: bir 
Alladin başl.<a ilahe, Muhemmet eleyhissalam Allanil) bendisi ve bendilirige evetken 
elçisi peygembiri dep guvahlil.< berimen yeni işinimen) deiJ- dedi. Su~ şahadet eytip 
bolup:- Muhemmet kim ?- dep soridi. Uni çüşendürdi, şunil) bilen İslam dininiiJ eytiş~a 

479 



İsaÖZKAN 

tegişlik bolganlirini eytip, özi bilen oynap ketgen 39 kişini bir- birlep ç~p, ularni 
isiamga teldip ~Idi. Ularnİ!J bezisi (19. sayfa) öz i]}tiyariçe isiamga kirdi, bezisi Sutul,c 
Bugra Şandin 15-orlpıp musulman boldi, taki namaz diger giçe (keçkiçe) ularga iman 
ögetti. Ebu Nesir Samani: -Emdi 15-aytİl.Jiar, eger 15-aytm.isaı.ılar, silemi izdep ketgenler 
bizni tutuvelip bemmimizni öltüridu- dep ularni 15-ayturdi, keçisi me!Jpi kelip turuşoi 
tapşurdi. Şunİ.ı] bilen ular keçiliri me)Jpi kelip J>,ur'an olpışni ögndi, sekkiz kilnde 
I>.ur'anni olpıp tügetti hem namaz olpışni ögendi, Su.tul.c Bugra ljan alte ayda J>.ur'anni 
yad elip 15-ari boldi. 

Sutul$. Bugra IJanllİI.) Atisi Toğrisida 

Sutul,c Bugra ljanniı;ı atisi (Harun Bugra ljan) kapiriitfa intayin mustehkem ve taştin 
15-attit idi, eskerlirimu tola idi. U öziniı;ı pem-parasiti bilen Sutul$:niı;ı tarakteridin UnİIJ 
musulman bolganl~din guınan !Pldi, tegimu obdan bilinsun dep heç kişige eytmidi. 
Harun bir keçisi çüşide bir şir kelip uni ~amallap öltürgenlikini kördi. Sutıl15niı;ı anisiga 
bayan 15.ildi, Sutugni.ı:.J anisi:- Bu. şeytanniı;ı vesvisidin boligan çüş- dedi. tekin Harun 
Bugra ]jan buniı;ı bilen tinçirnidi, u: -Bu balaiJni öltürüşke ~oymidiı;ı, ~vet balaı.ı bizniı;ı 
dinimizni veyran ~lip, bizni öltüridu, çüşümdiki şir eşu balaı.ı- dep, Sutul5.ni öltürüşke 
~est !Pldi. Erisi barlit emeldar- beglirini yiğip, Sutul$:niı;ı musulman bolganl~ üstide 
şikayet 15-ozğidi . Begler: - DinimizniiJ düşminini neme üçün yo~atmaymiz? dep uni 
öltürüşke !.<arar ~lişti, Sutul.cniiJ anisi ariga çüşüp ~arşil~ !Pldi. Harun Bugra ljanniı;ı 
açç~ kelip: - Dinimizdin çi~Pp musulman boluştin a~ cinayet bolamdu? dep 
turuvaldi. Sutul.cniiJ anisi uni emeliyette sinap körüşni teldip ~Idi. Harun Bugra ljan 
meslihet ~lişip: -Bir butg.ana bina ~!ayli, binaniı;ı ulini SutuJ.<l.<a ~oydurayli, eger but)Jana 
binasiga ul ~oysa, unİ.ıJ musulman emesliki rast, eger baş tartsa öltüreyli- degen J.<araga 
kelip, binaniı;ı teyyarlitini 15.ildi. Harun Bugra ]jan Sutul,c Bugra ljanni ç~p: - Siz 
bizniı;ı dinimizdin ç~p musulman bolipsiz- dedi. Sutul,c kapirlarnİ!] resmiçe ~esem 15.ildi. 
Harun işenmey: -Biz bir but)Jana bina J.<ilma~çimiz, eger but binasiga ul ~oysiı;ıiz, taınni 
püttürsiı;ıiz (20. sayfa) meyli, bolm.isa yol.<- dedi. SutuJ.< bu sözni aı.ılap, berim keçide Ebu 
Nesir Samani ~eşiğa keldi, ehvalni bayan J.<ildi. Eou Nesir Samani: -Ey balam, özini 
s~aş üçün, zörür kelgende bezi IPlmaydigan işlarni ~lişJ.<imu togra kelidu, siz tamga ul 
~çyuşta "bu bina mesçit üçün" dep ul ~OYlllJ, bir mel'un kapirlerdin lpıtuls~ u yer 
mesçit bolidu- dedi. Sutul.< Buğra ljan l]uşal bolup J.<aytip keldi. Atisi kün ç~ş bilenle, 
Harun Bugra ljan pütün emeldar kapiriemi yiğip but binasiğa keldi, Sutul,c Buğra ljan ul 
selişni buyrudi. Sutul,c Buğra ljan: -ljoş, bolidu- dep peşlirini ~sturup öz dostliri bilen 
birlikte ikki danidin kesek kötürüp üç J.<etim elip keldi, törinçi növette, Harun Bugra ljan, 
Sutul,c Buğra ljanni ç~ip: -Boldi balam, emdi sizni sinidim, köi]lüm rindi- dedi. Sutul,c 
Bugra ljan dostliri bilen Is:aytip ketti. Ebu Nesir Samaniniı;ı Is:eşiga kelip ehvalni sözlep: -
~açanğiça yoşurunup turimiz, meslihet berii]- dedi. Ebu Nesir i]}tiyarni SutuJ.<l.<a berdi ve 
kötürülüş üçün rogset telep Is:ildi. Ebu Nesir Sao:ıani ljudadin mUI]a patıiniş vedisi 'bilen 
rul]set berdi, yene: - Hazirçe eskerlirirniz azlit ~lidu-dedi. Sutul,c Bugra ljan kötürülüşni 
lpıvvetlidi. U çağda İslam diniğa kirgenler yoşurun (yer astida) ibadet ~latti, del şu 
çağda Sutul,c Bugra ljanniı;ı teşebbusi ve öz i]}tiyari bilen alte ay içide 600 kişi musulman 
bolgan idi. Bu meslihet bolup ikkinçi keçisi Sutul,c Bugra ljan öziniı;ı 39 dosti bilen Ebu 
N esir Samani Is:eşiğa kelip teyyarlandi . . 

SutuJ5, Bugra IJannİıJ " huruc" ~şi (Kötürülüşi) 

SutuJ.< Bugra ]jan Ebu Nesir Samanidin du'a ve rul]set elip, şu keçisi Harun Buğra 
ljanniı;ı ordusiga besip kirdi, ordidin 400 at ve ceiJ J.<orallirini elip, bezi duç ketgen 
kapirlarni öltürüp ç~p ketti, kapirlar geversiz l.<aldi. Bu at ve J.<orallar bilen ~orallinip, 
etisi musulmanlar Harunni muhasire ~Idi, musulmanlar tağ bağriliriga caylişip ceiJ 
l.<ilişl.<a kirişti. CeiJ başlinip, şu küni namaz pişin (sa'et ikki) giçe ceiJ boldi, kapirlardin 
500 kişi öltürülüp, musulmanlardin !.<urban berişler bolmidi, ikkila kişi mecruh boldi, 
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neticide kapirlar yeiJilip uruşni tontatti. Etisi 6000 kişi kapirlar eçidin ayriJip 
musul.manlarga ~oşuldi. (21. sayfa) Şunİı] bilen kapirlar bir-birdin kelip musulmanlarga 
~oşuldi, İslam eskiri 6000din aşti. İkkinçi küni tetJimu ~a~ ceiJ boldi, kapirlar meglub 
bolup, bir neççe kün içide musulman eskiri 12 miiJga köpeydi, ozul$:-tülük celıette 

musulmanlar !Psildi. Ebu Nesir Samani bilen muzakirileşkendin keyin, i.)Jtiyarni Su~ 
Bugra }janga ~oydi, Su~ Bugra }jan musulmanlarni teyyarlap keçilik hucumga 
bazirlandi. Yerim keçe v~ida 12 mİı) kişi bilen kapirlarga lıucum ~ilip, Harun Bugra 
}jannİIJ ordusiga basturup kirdi. Harun Bugra }jan tiQiap yatatti, uni öltürmekçi bolup: -
Buni uQiap turğan halda öltüıüş mertlik emes, y3Qşisi buni oygitayli, unİı) üstige bUDİIJ 
mende atili~ hürmiti bar- dep oylap, Harunni.ı.J putiga sancip oygatti. Harun öz ogli 
Su~İı) ~olida )pliç, beşida ~arap turganlil9ıi körüp: -Ey Su~! Sende şunçe hürmet, 
dölet tutup, neme üçün mun~ )plisen? dedi. Su~: - Ey kapir! İşnİı] y3Qşisi men )plgan 
iş, senmu şunda~ )plişİı] kerek (musul.man bol)- dep dinga devet J.<ildi. Harun Bugra Jjan 
~obul )pl.midi, Su~ uni )pliç bilen çeçip taşlirna~çi bolup, Unİı) atil~ hürmitini aldiga 
keltüıüp Jjudaga iltica l.<ildi: -Men bUDİIJ a~ lıol5:ul.<:iga ri'aye !Pldirn, ey Alla, öz 
~ehriı.J, gezibİı) yerge yut~gil- dep du'a pldi. Bu telep icavet ~obul) )plinip, yer tevrep 
yerilip, Harunni kökrikigiçe yutti, Harun İslamni yene ~obul )pl.midi, alPvet uni yer 
pütünley yütüp ketti. TaiJ yüridi, şu küni etigende Su~ Bugra }jan özinİı) ismini ''J.:.ian" 
dep elan plip, namaz üçün oç~- aşkara ezan o~şni buyurdi. Kapirlar şu küni yerim kün 
uruşup, abiri meglubiyet bilen çekindi, kapirlar seçidin 20 mİı) kişi musulmanlarga 
~oşuldi. Bu uruşlarda Su~ Bugra Jjan teripidin bir ~çe pevkul'adde uluğ işlar 
vucu~a keldi, Bugra }janğa "Gazi" dep unvan berildi. Su~ Bugra Jjanni bezi 
rivayetlerde 12 yaşta deyiligen, !ekin Su~ Bugra Jjan şu çagda 16 yaşta idi. 

Ey eziz, agah bol! Su~ Bugra Jjan yaşi~ va)ptliride İslam diniga kirip ebedi 
sa'adetke erişti, yaş~dila y3Qşi işlarni !Pldi, yaz pesilliride kapirlar bilen uruş )platti, 
ıpş künliride ibadet J.<ilatti. Su~ Bugra Jjan 96 yil davamidi, BellJniıJ bu teripidilci Amu 
Deryasigiçe, şer~ teripi King (Gong) degen ... yergiçe, şimali ~ ~urumgiçe J.<iliç küçi 
bilen (22. sayfa) kapirlarni musulman ~ilip, Mulıem.met eleylıissalamnilj din- şeri'itni 

~ararlaşturdi. Bir küni Su~ ovga çiıpp, bir kiyikni tutup göşini kavap J.<iliş~a başliganda 
tuz kerek bo lup, gayibtin tuz peyda bo idi, eş ip ~algan tuzni tag~a taşlivetti, kararnet bilen 
bu tağnİı) hernınisi tuzga aylandi (atuştin elinidigan tuz şu demekçi-t). Eytişlarga 
~ariganda, Sutu~ Bugra }jan Mulıem.met eleylıissalamdin terbiye algan, unİIJ vucudida 
Sulayınan Peygembernİı) tesiri bar idi, şeklen Ebu N esir Samaniga şagirt bolgan idi. 

Su~ Bugra }jan öz hayati ceryanida Jjitay teripige gazat (ceiJ)ge yürüş J.<ilip, 
Turpangiçe musulman )pldi. Turpanda Su~ Bugra }jan kese! bolup yirÇ boral.may, 
~eş~erge ~aytip keldi, kesili künseri küçeydi, bir yil orun tutup ya tti, özinİı) sepdaşliriga, 
dostliriga vesiyetler ~ldurdi. U özinİı) vapat boluşini ald in mölçerligen idi. 

Ebu N esir Samaninig Ogli Obulpettah Togrisida 

Obulpettah Su~ Bugra }jannİı) dini meşguliyette öz ornida ~aldurgan "qelipe"lirdin 
biri idi. Dini karamette Su~ Bugra Jjanga teiJdaşliıp bar üçün, Su~ Bugra Jjan UDİı)ga 
özinİı) büyük ismidin bölüp bergenidi, şuiJa uni "Obulpettalı Bugram" deyişetti (be~ 
içide "Bugram" dep ataytti). Baturl~ UDİı)ga Su~ Bugra Jjandin baş~a kişi tel) 
bolalmaytti. Demek, Obulpettalı Su~ Bugra }jannİIJ emiri ~omandani) ve ye~ 
kişilirdin idi. Su~ Bugra }jan Obulpetta~a dini mehkem tutuş~ ~att~ vesiyetlemi 
)plip tekitlidi hem munularni vesiyet l.<ildi: -Menİı) halilirim kiçik ~Idi, obdan terbiye 
JPIİı)lar, eger halilirim terbiyesiz ~lsa, yaman işlar ötülse, ~yamet küni Jjudanİı) aldida 
silemi tutarmen- dedi, yene: - Ey Obulpettalı, Alladin yardem soraiJ, merdane ve 
geyretlik bolUIJ- dedi. EIJ aQirida, Su~ Bugra }jan: -Ey Jjudayirn, aş~- biçare Su~ bu 
yo~alguçi alemdin senİı) raziliiPIJni istep ketti- dep yiğlap cantirini tapşurdi. Su~ Buğra 
Jjan düşenbe küni çüş va~tida vapat boldi. Muhem.met eleylıissalam.mu hem düşenbe 

481 



isaÖZKAN 

küni çüş va~ida vapat bolgan idi. Su~ vapat bolgandin keyin, her terepke )Jever }plindi, 
pütün )Jelt toplandİ. Su~ Bugra IJao.niı.ı vesiyetni (23. sayfa) boyiçe, Obulpettah 
Su~iı;ı cesitini yudi, Bayral.<dar Şey!pıecmiddin kepen tikti, cinaziga selip teyyarlidi. 
Evliyalardin 200 kişi, alimlardin ve uluğ ademlerdin 70 miD kişi, her biy ~oşundin 22 
miı;ı kişi, ammidin köp kişiler bazir bolup namizini ötep, I).eş~er (astin atuş) "meşhed" 
degen kentte depne ~di. Su~ Bugra I.:IanniiJ vapat bolup depne ~linğan val.<ti taıi.]Ji 
hicriyiniı;ı 409- yili (miladi 972 yil) idi. Su~ Bugra ]jan vapat bolğandin keyin, bir 
~ançe kişiler uniı.J he~de ya)Jşi çüş kördi. Su~ Buğra ljandin keyin, O bulpettah üç yil 
memliketni idare ~ildi, keyin vapaıt boldi. 

Su~ Buğra ljanniı;ı töt ogli ibolup, ulamiı:.J ismi: Hesen Buğra ]jan, Esmen Bugra 
]jan, Osman Buğra IJan, Hüseyn Bugra ]jan idi: Yene üç l.<izi bolup, ularniiJ ismi: Ela 
Nur ljeniın, Neseb Turkan IJenirn. Zileyi}a Bikim idi. 

Ela Nur ljeniro intayin pakize ve güzel idi. IJuddi Eysa Peygambemiı:.J anisi bi- bi 
Meryemge oi}şaş, uniı.J ogziga bir tamçe "nur" tamdi, tolğruz ay tolğruz kündin keyin, 
oşur aynil) 10- küni cüme namazi va~da bir oğul tugdi, bu oğulnil) yüzi J92;il, ikki ~eşi 
bir-birige tutaş idi. Bu ehvalga Su~ Buğra I.:IanniiJ ~a~ gezibi ketip: - Bunil) rastini 
tepiı;ılar- dep emr ~Idi. Erbablar, ai}unlar ve Ela Nur ljenirodin soriganda, Ela Nur 
ljeniro ve~eni bayan }pldi. A.hun ve erbablar mulahize ~şip: -Bu Hezriti Elinil) 
karametiiri iken- dep, u balini elige mensup }plip, ismini " Se'id Eli ArslaniJan" ~oydi. 
Bu oğuini yal}şi terbiyet ~Idi, beş yaş~a kirgende mektepke berdi, alte ayda mektepni 
pettürdi. Se'id Eli Arslan)Jan yette yaş~a k.irdi. Bu çağda Nur Ela Nur ljenim To~a Buğra 
ljanğa nikahlandi, bunii]din üç oğul tuğuldi, ulamiı:.J ismi: Muhemmet ArslaoiJan, Yüsüp 
ArslaniJan, I).izil ArslaniJan idi. Neseb Turkan ljenimni Sultan İlik Maziga toy !9lip 
berilgenidi, uniı.J bir J92;i bolup, uni Se'id Karnaliddia Mecnunga nikahlap berilgenidi, 
uniı.Jdin Sultan Burhaniddia I).iliç tuğuldi, nurğun evliyalar uniı;ı eviadidin tuğuldi. Yene 
bir J92;ini Se'id Calaliddia Bagdadtnii] ogli Se'id Baha'iddin Şa~a bergenidi. UniiJ 
eviadi ljoca Muhemmet Burçi bo lup, lel.<iıni "I.:Ioca Muhemmet Şerip Pir" idi. 

(24. sayfa) Hesen Buğra I.:IannİIJ J92;i Hediye Turkan ljenimni Se'id Calaliddia 
Bağdadiniı;ı ogli Se'id Ala'iddinga bergenidi, uniı;ıdin Mir Ziya'iddin, Mir Se'id Haşim 
Mir Se'id Celil I).eşıpri tuğuldi. I).eş~emiı:.J Se'id (I.:Ioca)liri Se'id Ala'iddinnil) evladidur: 
Kasan ve Semer ~entnil) se'idliri Se'id Karnaliddia Mecnunnil) evladidur: Taşkentniı;ı 
se'idliri Baha'iddinnil) evladidur. "Hezreti Mazar" nil) nesibi- ismi "ljoca Muhemmet 
Yüsüp I.:Iocam padişah" bolup, Zileyi}a-Bikimni "işan punza begim" oikahlap algandin 
keyin, padişah dep ataldi. Unil) üç ogli bolup, ularniı;ı ismi: ljoca Hidayitulla, ljoca 
Karametulla, ljoca I).ana'etulla idi. Se'id Mir Muhemmet Se'id NurullanİJ] ogli, Se'id 
Nurolla Se'id Abdullanil) ogli, Se'id Abdulla Se'id I).asimniı;ı ogli, Se'id I).asim Se'id 
Yüsüpnil) ogli, Se'id Yüsüp Se'id Haşimnil) oğli, Se'id Haşim Se'id Ala'iddinnil) ogli, 
Se'id Ala'iddin Se'id Calaliddia Bagdadtnii] ogli, Se'id Calaliddia Şahheseo.niı.ı ogli, 
Şahhesen Şahhüseynil) oğli, Şahhüseyn Se'id Muhemmetniı;ı oğli, Se'id Muheınmet 
Se'id Abdullanil) oğli, Se'id Abdulla Se'id Epzelnil) oğli, Se'id Epzel Se'id Talipniı;ı 
ogli, Se'id Talip İmam Eli Musa Rizanİ.ıj oğli, İmam Eli Musa Riza İmam Musa 
Kazimnil) ogli, İmam Musa Kazim Cefğiri Sad~iı;ı ogli, Cefğiri Sa~ İmam Bal.<irnii) 
oğli, İmam B~ Zeynel'abiddinn.ir.ı ogli, Zeynel'abiddin İmam ·Hüseynil) ogli, İmam 
Hüseyn Eliniı;ı Patime Zuhra (Muhemmet Eleyhissalamnil) J92;i)nil) oğlidur. 

Su tu~ Bugra JJannilJ Nevrisi- Eli Arslan)Jannilj {lususiyetliri 

Eli ArslaoiJannii) nesibi pak ve uluğlar eviadidin bolup, izi emeliyetlik. şeri'etni 
özige şo'ar }plgan, te~adar, te~etni icra ~ğuçi kişi idi. Bularnil) ata- boviliriniı;ı ehvali 
~edimki kitabiarda (tarii}larda) bayan ~ingan idi. U kitabiardiki tarii} rivayetiirini pütüo 
)Jelt bilsun üçün, "Türki til" bilen bu kitabta toplandİ. Kemine layal.<etsiz molla hacimga 
kişiler Buğra ljanlar taıi.]Jini yiğişni ittimas ~di, mal.<ul körüp baş~a tezkire, tari.iJlardin 
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toğra ve rast, işençlik rivayetlerni toplidim. Bu toplamni ademni.l) tebi'itidiki "töt unsur" 
(element)ga oijşitip, töt bölüm (25. sayfa) jplip tertip berdim. Kitabim bir muJ.<eddime 
(kiriş) ve ikki mal,<ale, bir batime (tamaınlaş) bilen ayaglişidu. Bu toplamga delil, pakitlar 
bilen alimlarniı) sözliri ta.rilft hekayilami nel.<il (stata) keltürüp istihkam berdim 
(bekittim). 

H esen Buğra ]Jan Togrisida 

Sultan Su tu!.< Buğra liannİ.ıJ ÇOIJ ogli Hesen Bugra Ijan J.(eşl.<erde padişah bol up tegtte 
olturgan mergilde, Col.<ti Reşit, NoJ.<ti Reşit, Çakalu, IjeJ..galu Maçin J.<atarliJ.< lenetker 
diler 130 m.iı.ı çerik bilen Maçin(}Joten)din kelip J.(eşl.<emi muhasire jpldi, muhasire 
uzunga sozulup "l.<ehetçilik" (böhran) yeni jpmmetçilik bolup ketip, musulmanlar 
jpstaldi, bar'aşli.lpıi berip ilac J.<jlalmidi. AJ.<.ivet, musulmanlarga uval J.<imayli, dep 
meslihet J.<ilişip, Hesen Buğra .tıan, Yüsüp J.(adir .tıan, Eli Arslanganlar 40 lllİ.ıJ esker 
bilen çil.<ip kapirlarga J.<arşi front açti. Bir inçi J.<etiınlil.< uruşta, Eli Arslangan frontJ.<a kirip 
uruş J.<ildi, uruş intayin J.<attil,< boldi, kapirlardin 500 kişi öltürüldi, musulmanlardin 
Derviş Muhemmidi, Muhemmet Eli Haci, Sultan Derviş, .tıoca Abdukeriınler !.<urban 
boldi, şuniı) bilen uruş togtidi. İk.kinçi küni uruş başiinip Yüsüp ~adir Ijan l$:omandanliJ.< 
jpldi, bu usulda uruş davam !Pldi. ~eşl,<erni idare J.<ilişni Sei'd Calaliddin Bagdadiniı) ÇOIJ 

ogli Se'id Ala'iddinga tapşurup, 15 m.iı.ı eskemi şeher saJ.<Iaş:l$:a belgilidi, uruşl5:a Hesen 
Bugra .tıan :l$:omandanlil.< J.<ildi, kapirlar l5:atti.l5: yeiJilip yer çişlidi. Hesen Bugra .tıan öz 
omida Yüsüp ~adir .ljanni l.<aldurup, özi frontl.<a kirdi, düşmen tereptin ijeJbalu Maçin 
frontl.<a kirip bir-birige l$:arşi uruşti, :l$:ayta uruş başlandİ. Bu növettiki uruşl$:a Yüsüp ~adir 
.ljan l$:omandanliJ.< !Pldi, kapirlarga J.<atti.l5: zerbe berildi. Kapirlar l$:eçip ~eşl$:erdin çekinip 
Yel)isarğa keldi. Hesen Buğra .tıan Eli Arslantanga 90 ı:nİlJ ekser teyyartap berip, 
kapirlami J.<oglaşl$:a evetti. Eli Arslangan kapirlarni l$:oglap kelip nurgun uruşup "ölelJ 
~$:arar" degen yerge kelip togtidi. Bu yerdiki bir türküro kapirlar uruşup küçi yetmidi, el) 
aijirida çakalu, ijeJbalu maçin başli:l$: kapirlar meslihetlişip: - Eli Arslanganga neme üçün 
J.<iliç, neyze ötmeydu? Buni hel jpliş kerek- dep, Eli Arslanganga jpliç ötüşnil] tedbirini 
tapl$:an kişige öz J.<ediri bilen teiJ altun berişni veed J.<ildi. Bu kapirlamil) içide (26.sayfa) 
bir ucatlil.< dele kapir J.<eri bar idi. Bu leniti iplas bu işni ziı:nmisige elip, İslam J.<oşuniga 
özini atti(yoşumup kirdi). Bir neççe kün turup, Eli Arsl~annİ.IJ aşbanisida !;ıizmet 
jplişl$:a kirivaldi, buniı)din heç kişinil) beviri bolmidi. Bu val,<itta uruş davam J.<ilivatatti, 
bir küni Eli Arslangan uruş veJ.<esini özlep berip buşal olturganda, Eli Arslanganni 
medhiylep turup, biri: -Tel$:sir padişahim, özlirige zadilatig ötmeydiken ... - dedi. Eli 
Arslantan Gazi: - Men celJge kirginimde bedinim taştek J.<atidu, eger namazga tursam 
pütün bedinim su bolup eriydu, ene şu peytte tikeni ursa hem keser- dedi. bu sözni beliıp 
kapir delle marap turup aiJlidi. Bu sirlil.< sözni 31Jlap, delle :t<eri İslam J.<oşunidin J.<eçip 
çil.<ip geJ..galu Maçinge gever jpldi, düşmen güşal bolup, bu delle :l$:eriga bir munçe pul 
berdi. Peyşenbe küni tamal,<tin keyin, öz l$:oşuni bilen frontl:.<a hazirlandi, uruş başiinip 
nurğun kapirlar öltürüldi, İslam eskiridinmu nurgun kişi şehit boldi. Uruş davam 
:l$:ildurulup el) abirida, Muherrem oşur eyinil) 10- küni bamdaı namiziga ezan oı.<ulup, 
pütün musulmanlar namazga turdi, namazga imam bolgan kişinil) gatirisige "inna 
eteyna" sürisi kirmey, "inna petehna" sürisi kirip J.<aldi (uzun ayetni başlidi). Kapirlar 
hucum J.<ilip kirip musulmanlami öltürüp, Eli Arslantan Öazinimu şehit jpldi. Allanil) 
~ur'anida eytJ.<andek, "hemmimiz ölüp AllanilJ huzuriga bari:ıniz". Se'id Arslanban şehit 
bolgan küni İslam :l$:oşuni yiga- zar J.<ilişti ve dunyani l!:araı.ıgulu:l$: basl$:andek boldi. 
Musulmanlar parakende bolup J.<açti, kapirlar İslam J.<oşunliriniı) a'ile tavabi'atliriga at 
selip arjpdin l$:oglap keldi. Musulmanlar logtap turup uruşatti, lekin kapirlar üstünlük 
:l$:azinip köp kişini şehit jpldi. "Alla u musulmanlarnil) omini cennette :1$:ilsun!" el) agmda, 
bi bi Meryem .ljenim !.<iz lar bilen cel)ge kirdi, 25 neper kapimi öltürüp gelibe l.<ilip turatti, 
ka pirlar hucum :l$:ilip J.<urşivaldi, bi bi Meryem Ijenim yerge :l$:aridi, yer yerilip yerge kirip 
ketti, J.<izlarni kapirlar şehit jpdi. Demek, Se'id Arslangannii] vapat boluşi bilen İslam 
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J.coşuni meglubiyetke uçridi, bu meglubiyet ve teziye i}eviri Hesen Buğ:ra Ijan, Esen 
Bugra ljan, Yüsüp L{adir ljanlarga aiJlandi, bular hesret, musibet, J.caygu içide yiga- zar 
J.cilişip teziyet tutti. BulamİıJ yigisiga deryadik:i beliJ.c.lar, havadik:i uçar ~şlar (27. sayfa) 
bahar yamguridek yaş töküp yiglaşti. 2000 dane J.coy, 200 dane töge, 500 kala soyup 
nezir ötkündi(?), L{ur'an o~p du'a l.cilişti. · 

Hesen Bugr a lJan ni l) Düşmeni Tarmar J.Gliş Togrisidiki Buyr ul.< E lani 

Padişah Hesen Buğ:ra ljan: "L{oşun toplansun!"dep buyrul_c elan J.dldi. Neticide 60 
mil) esker toplinip teyyarliJ.c J.cilingandin keyin, Hesen Buğ:ra ljan özi J.comandanlil.c J.cilip, 
Se'id Arslangann.iı] inti]5:amini eliş üçün atlandi. L{oşunni elip yolga çiJPp, Eli Arslan]Jan 
şehit bolgan yerge kelip Arslani}annig nurlul.c cesitini ve nurgun şehitlemi tapti. Hesen 
Bugra ljan ve Esen Bugra ljan, Yüsüp L{adir ljanlar J.cattit derdil - elemler bilen 
hesretlinip yiglap huşini yoJ.catti, J.cayta buşiga keldi. Düşmeage l:carşi gezebliri teşip, 
bedinidik:i her bir moyi neşterdek teşip çiJ.cti. Kapirlarni izlep tepip J.catti15: uruş J.dldi, 
kapirlardin nurguni l.cirip taşlandi. Kapirlar J.caçti ulamil) mal- mülkini olca J.cilip aldi. 
Hesen Buğ:ra ljan k.:oglap ularga Kökyar39 degen yerde yetişivaldi hem bu yerde bir hepte 
keçe- kündüz uruş J.cildi, köp musulmanlar şehit boldi. Bu uruşta Sultan Sutuk.: Buğra 
ljannil) kiçik ogli Osman Buğ:ra lj:an şehit boldi, kapirlar uruşup- uruşup Maçin (ljoten) 
terepke J.ceçip ketti. Osman Bugra lJannilJ cesitini tepip depne J.ci,lip, unİ.ı)ga begişlap 
vei}pe yerler belgilidi, şeyi]- carupkeşler belgilep, ularni hökümetnil) selik- alvanlirini 
töleştin azad J.cildi. Nezirler ötküzülgendin keyin Yekenge J.caytip keldi, i}ell.cni imanga 
devet !:cildi, Yeken l}ell.ci can- ·dili bilen musulınan bolup, barlil.cini musulınanlar üçün 
begişlidi. Hesen Buğra ljan başl.:iJ.c gazilar Yeken ahalisinil) heJ.cl.cide du'a J.cildi, du'asi 
ljuda huzurida J.cobul l.cilindi. Şuniı.ı üçün Yeken garab (veyran) bolınaydu. L<eşJ.cerliJ.c 
Abdusemet degen kişini Yekenge re'is {başlil.c) J.ci,ldi. Yekendin k.:ozgilip meiJip Eli 
Arslangan şehit bolgan yerge kelip teziye (28. sayfa) tutup yiga- zar ~işip, nezir- çirag 
ötküzüp du'a l.cildi ve Arslani}anni şehit bolgan yerge depne J.cildi, emma musulınanlarni 
kapirlardin ayrip bolrnay, Hesen Bugra ljan Padişah du'a J.cildi, musulmanlamİı] üstige 
~m yagdi, kapirlarnİ.ı) ölükige şor yegip oçuk.: J.caldi, bu sevablik, ularniıJ depne l.cilingan 
yeri" k.:urn şiJ.cigan" dep ataldL Şeyi} Pel.ci Eyyub degen kişini şeyi] J.cilip, yene 40 kişini 
k.:~şup ularni puJ.cradarçilk.: alvan- seliJ.ctin azad J.cilip, mazarnil) l]izmitige J.coydi. Yer, 
mülük, J.cazan- çiJ.craglami hazirlap vegpe l.cildi, beşkent Östİı]i boyliridki yeriemi bir 
çarek uruk.:luk.: yemi bir misl.cal altunga elip vel]pe l.cildi. TaribniiJ rivayitiçe: Se'id 
Arslanban Gazi şehit bolğan val.cit hicriyniı] 489- yili Muherrem (Oşur ay)nİ.IJ 10- küni 
cürne künlüki idi. Rivayette eytilişiçe, Se'id Arslan]Jann.iı] başliri tenliridin acritilğanda 
gayib bolup ketti, Hesen Bugra ljan J.catarliJ.c hemmisi yiglap izlep tapalmidi. Se'id 
Arslanbannil) anisi Ela Nur ljeoim Mekkige bardi. Mekkidin bişaret bolup: "Mekkidin 
üç tam yol.c l;>olup ketti, çinar tüvrük bilen üç tam k.:eyerde bo lsa oglil)iznil) beşi şu y~rde" 
deyildi. Bu bişaret(,Quşl]ever) bilen Hesen Buğra .IJanni l]everdar J.cilganda, Hesen Bugra 
ljan izlep ÜÇ tam bilen çinar tüvrükni tepip, "Arslani)ann.iı] başliri şu yerde" dep etiJ.cad 
l.cilip, mazar yasap tug- elem J.cadap, carupkeşler teyinlidi, nurğun nezir aşlar berildi, 
Se'id Nasir degenni şeyi} J.cildi, şunİ.ı) bilen 25 kişini alvan- seliJ.ctin keçürüm J.cilip, 
mazarga J.caraş üçün J.coyuldi. 

Omumen, Hesen Buğra ljan ve Esen Bugra .ijan, Yüsüp L{adir ljanlar 12 yil 
padişahlil.c l.cildi. Bulamiı) padişahliJ.c devride, beşiga selle yögimigen kişini körse, tutup 
kelip beşiga miJ.c J.cal:catti. "Yürt alıale şu J.ceder avatlil.c- paravanlil.c boldiki, bir çarek (16 
cil)) aşlik.:ni bir pulga alidiğan kişi yo~ idi." 

39 Kökyar- bazirl.ci J.cagilik nahiyisinlıJ gerbi cenubi tağ rayoni Qloten terep). 
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Mevlane Seddidin " I.<eşiJ.<iri" nig Tür kistandin :ijever E'lip Kelişi 

Hesen Bugra ijanga Mevlane Seddidin ~eşi!Pri başliJ> 100 atl~ kişi Türkistandin 
elçi bolup kelgenliki !Jever l.<ilindi. Hesen Bugra Ijan ~obul (29. sayfa) J.<jldi. ljoca 
Abdulla TürkistarıJ, Ebu Bekri Taşkendi ~atarli~ar k.irip salarn berip ehval sorigandin 
keyin, u: -Türkistan40 vilayiti kapirl~a yenip ketti, ŞWJa siliddin yardem sorap keld~­
dedi. bu sevablik, ~oşun toplaş~a bu~ J.<ilinip, keiJ kölemlik ~oşun hazirlap ~eş~erni 
Başls:uruşni Hüseyn Peyzulla ljociğa, ljocabigem ljociga, O bultas im ~eşJPrige tapşurup 
Türkistan (ottura Asya)ğa yürüş l.<ilip m31Jdi. Bular Türkistangayetip berip uruş boluştin 
ilgiri, Türkistanli~ar ~or~p baş egip ita'et l.<ilip İslamni ~obul ~ildi. Bular Ehmet 
Yeseviniı.J mazirini ziyaret J.<ildi, Hesen Buğra ijan şu yili J.<jşta oturta Asyada J.<jşlidi. 
Taşkent, Türkistanlarni pütün işğaliyitige aldi. İkkinçi yili, Elımet Yesevini.ı) anisi bi bi 
Meryem Ijenimni elip şeherlerni sayahat hem ziyaret J.<jldi. Musulman emes nurgun 
şeherlerni, ~ebililerni musulman l.<ildi. Madayin şehrige kelip İmam Nesriddin, İmam 
~evarniddin, İmam Mu'iniddin, İmam Zehriddin ~tarlil.c imamlar (Muhemmet 
Peygembemir.J nevriliri)ni ziyaret J.<jldi ve ularga nurğun sogatlar teJ.cdim J.<jldi, İslam 
üçün J.<ilingan Cel)lerni sözlep bedri, Madayin şehride bir neççe kün turdi. Hesen Bugra 
Ijan imaınlardin: -Men ~ytip ketip, atam Su~ Buğra ijanniı] gazat (ceiJ) !.<iliş, İslam 
eçiş yolini davam J.<ildursam- dep icazet soridi, imamlar du'a l.<ilip patihe- ruhset berdi. 
Hesen Bugra ijan eskerlirini elip yürüp köp yeriemi İslam diniğa kirgüzdi. Omman 
Deryasidin 41 başlap ta ki ~ara ~urum eteklirigiçe bularn il) l.<i liçiniiJ nuridin yürüp, 
İslamdin orunlaşti, mul.<imlaşti. Bu işlar bir terep bolğiçe bir neççe yillar ötüp ketti. 

Hesen Buğra {lanğa "I.<eş~er Kapir Bolup Ketti" dep FJever Kelgen 

Hesen Bugra Ijanga: ~eş~er kapiristan bolup ketti, dep gever keldi. "Esker 
toplansun!" dep yar~ berildi, esker toplandi. Hesen Buğra Ijan Yüsüp (30. sayfa) ~dir 
ijanğa: -Ey oğlum, siz Madayinğa berip imamlarga melumat berİ.I), yerdem körsetsün­
dedi. Yüsüp ~adir ijan Madayinğa kelip imamlarğa !Jever berdi (İmamlar kelip ljotende 
J.<jlgan uruş l.<issiliri imamlarnİı] tezk.iriside bayan J.<jlindi). 

H esen Buğra Ijan Padişah 70 mİ1) esker bilen kelip ~eşJ.cerni mubasire l.<ildi. İsiamga 
~arşi kapirlar çiJ.<ip uruşti, İslam J.coşunliri kapirlarni öltürüp, ~anlirini su dek al.d5:uzdi. 
Hesen Bugra ijan ottura Asyaga kektendin keyin, kapirlar musulmanlarni mecburlap 
J.cayta kapir~a k.irgüzdi hem it, eşek, çoşJ.ca köşini yigüzüp, haram işlarni adettik.idek 
l.<ilip kapirlaşturgan idi. Hesen Buğra IJan kapirlarga J.carşi beş ay uruşti, musulmanlar 
galibe l.<ildi, ~eşJ.certıi beş ay muhasire l.<ilip heç ademni ç~armidi. Kapirlar tel) bolup 
(J.<jsilip)şeherdin çil.<ip uruşti, kapirlarga Co~ Reşit J.comandanl~ J.<jlatti, J.cattil.c eel) bolup 
her ikk:i tereptin nurğun adem halak boldi, uruşni to!Jtatti. İkk.inçi ~etim uruş başlinip, 
kapirlarğa belbalu Maçin, musulmanlarga Hesen Buğra ljan J.comandanlil.c J.dldi. Bu 
uruşta kapirlar el) ~attiJ.c meglubiyet- halaketke uçrap J.caçti, "Küsen" Deryasİdin ötüp 
ketti. Musulmanlar derya boyiga ~eder ~oglap berip, nurgun nersilerni genimet- olca 
elip, roz tentene bilen ~eş~erge J.caytip keldi. Pütün ~eşJ.cer bell.<i çol)- kiçik Buğra 
Ijanlarnil) aldiga çil.<ip J.caytidin boysunup bey'et J.<jlip, Bugra ljanlarnİl) şenige beğişlap 
bu şe'irlarni o~şti: 

Keldi ~a He~ şehriyar, 

El'iti roşen J.cilip alemni çün borşidvar. 

40 Türkistan- Sovet ittipal.<i Özbekistandik:i Türkistan 
41 Omman Deryasi {Omman Del)izi)- Hindi Del)izinİl) şimali gerbidin ibaret bir koıpuz 

bolup, şimali Bilocistan yeni İran ve Ereb Cezirisi bilen tutaş yerlerdür. "~mus E'lam" 
5- tom. 3213 - bet. 
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Boldi sebze yurrem ol kelmek bilen bagru mural, 

Gunçe-i ümid eçildi, yetti goya nevbabar. 

Zulmiti kupre iç ide bu ~eş~er ecebmu tar idi, 

Keldi çün bir mab-i taban, l_cildiler leylini nabar. 

Mal, can memliket-i padişahim alem pana, 

Barçisi bolsun seniı.J, !Jak payinğa nisar. 

Şe'irnil] tercimisi: 

(lJudanİI) merbiınitidin yurtimizğa uluğ begtlik şahlar keldi, ularnİI] ketişi bilen 
me~et muradimiZnİIJ bağçitiri köklep, ümid gülnimiznİI) ğuoçi (31. sayfa)liri eçildi. Biz 
üçün bahar mevsimi keldi. Kapirlit ve zulum bilen bu ~eş~er tar- ~ara!Jgulaş~ idi, 
nuri~ bir ay(Buğra ijanlar)niı.J kelişi bilen, u kapirl~ zulum bilen ~aygan keçioi 
kündüz ~Idi (Biz üçün taiJ atti). Mal- mülkimiz, cenimiz, memliket ve cabanga tayançi 
bolgan şahlar sileroil] ayğiı.Jlardiki örligen topiga pida bol sun ... ) degen şe'irlar bilen 
~i aldi. Çünki Heseiı Buğra ljan I.<eşl.<er ge~ ye!]ibaştin İslam dioiğa k:irgüzüp, 
kapir~ l_<utuldurgan idi. ~eş~er J;ıell.<i mal- mülkini bularğa beğişlidi. Hesen Buğra 
ijan mal- mülüklerni musulmanlarğa te~im ~p. berdi, pütün !Je~e aş tartti (ziyapet 
ötküzdi). Hesen Buğra ijan Gazinil] padişah bolup olturğini pütün yerlerge şöhret 
l.<azandi, eskir-i l_<oşuo kündin künge köpeydi. "~oşuo teyyarlansun!" dep yar~ berildi, 
l_<oşunni elip Ye!]sarğa keldi. Kapidar.altuo.lil.<tin "öte!] ~a" degen yerge ~eder orunlişip 
yetiptu, bu yerde bir l_<ançe kün uruşup, kapirlarni tag l.<ir~ga yetküzdi. Tag etikidin 
kapirlar hucum yasap çil9p, uruş dehşiti ulgaydi. Hüseyin Buğra ijan uruşl.<a özi l_<atnişip, 
bir l.<aoçe yerige ol.< tegip şehit boldi. ijoca Obulmuzepper, Obulmensur, AbduUa 
AbdurabmarıJ !.<atar~ a~ kişileının şehit boldi. Demek, musulmanlardin 300 kişi 
!.<urban boldi, uruşni togtitip mecruhlarni davalap ozul.<landurdi. Ene şuodal.< üzülmey 
davam ~lgao uruşta, Hesen Buğra ijan bilen çakalu, geibalu maçinler bir- birige l.<arimu 
l.<arşi uruş ~!ip, bir deşt l_<uml~ çölge kirip tirkeldi. Musulmanlar aç ve ussuzl~ 
dermansizlandi, Hesen Buğra !Jan ijudaga iltica ~Idi. ikki adem peyda bolup aptuva, 
çilapça kötürüp keldi, ular: Bu zem-zem (Mekkidiki uluğ l_<ud~ süyi) dedi. UOİIJ biri 
iji:iir Peygember, yene biri perşte idi, deyildi. Hesen Buğra !Jan bu aptuvidiki su bilen 
taharet aldi, namaz ötep ijudağa yiğlidi. Kararnet bilen Hesen Buğra ijan tabaret algan 
su tamgan yerdin su peyda boldi, musulmanlar içip teşekkür eytti ve Heseo Buğra 
ijandin bu karametni körüp ye!]ibaştin UnİI] etrapiğa ziç uyuşti. Hesen Buğra ijan: -Bu 
çölde su peyda boldi, belki biznil] yatidigan {kömülidiğan yerimiz) muşu yer bol up l.<elişi 
mumkin - dedi. Kapirlar uruşta üstünlük ~azinişl.<a başlidi, uruş davam l_cildi, 
Muherrem(oşur ay)OİIJ 10- küni Esen Buğra ijao Gazi 5 mİ!] esker bilen kapirlarnİIJ 
üstige basturup keldi. Kapir(32.say(a)Jarğa Col.<ti Reşit ~omandanlil.< ~p uruş başlidi, 
bu uruşta Esen Buğra !Jan şehit boldi. Bu seveblik, musulmanlarga hucum l.<ilioip, 5 mİI) 
musulman şehit boldi, Hesen Buğra ijan baş~ erbablar bu paçi'elik ehvalni körüp 
tal_<etsizlinip, hernınisi uruşl.<a kirişti, cüınlidin uz Ela Nur ijenimmu uruş~a kirişti. 
Muherrem(oşur ay)nİI] 18- künige l_<eder sozulgan uruşta, İslam eskiridin 30 mİIJ kişi 
l.<optu, bu ehvalga Hesen Buğra tian l.<a~ l_<aygulandi. U pütün . musulman eskerlirini 
uruş].<a kirişke telep ~!ip uruşli:a kirip I<etti. Uruş apiti küçini körsitip, musulmanlardin 
nurğuo kişi şehit boldi, Hesen Buğra ijan Padişab ve Esen Buğra ijanlaımu şehit bo Idi. 

Eytişlarğa l_<ariganda, bular şehit bolgaodin keyin, ~eş~erni kapirlar istela t<ildi, 
musulmanlar her terepke l_<açti, çöllerge tarap ketti. Rivayetlerge ~ariganda, Hesen Buğra 
ijan, Esen Buğra ijan, Ela Nur ijenimlar şehit bolgandin keyin, ottura 
Asya(Türkistan)diki Yüsüp ~dir Jjanğa bu paçi'elik gever a!Jiandi. Yüsüp ~dir ijan 
İmam Nesriddin, İmam Zobriddin, İmam Mu'ioiddin, İmam ~evamiddinlerge atisi ve 
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tagliriniı:ı şehit bolganli.JPni gever JP!di. İmamlar 40 miiJ esker teyyartap berdi. U 
eskerlerge Se'id Calaliddin BagdadinİIJ ogli Se'id Ala'iddin ~omandanlil.< jpldi. Yüsüp 
~adir JJannir.ı 40 miiJ esker bilen kelivat~an geviri ~eş~erge aqlandi, kapirlar eskerlirini 
elip ~eçip ketti. ~eş~er l)e~i nurgun töhpe- sogatlar elip Yüsüp ~adir ijanniiJ aldiga 
Encan Tegiga bardi. Atli.riniiJ üzel)gisini közige sürtüp puttirini soydi, Yüsüp ~dir !jan 
şehit bolganlami yadlap yiglidi, ~eş~erge kelip nurgun aş jplip nezir JPldi. İşlarni bir 
terep !Plip bolup, ~eş~erdin 20 miı:J esker teyyarlap, cem'ii 140 mİl) esker bilen 
.Y eiJisarga keldi. Hesen Bugra !jan şehit bolgan yerge kelip, attin çüşüp yiglap 
huşsizlandi, yene huşiga kelip zaralandi, dadisi üçün ah urdi. Pütün ~oşundikiler teziye 
tutti. Hesen Bugra !jan ve Esen Bugra ijanlamiı:J beşini tenlirige birleştürüp depne JPldi, 
yene çölni a.i5:tunıp ~algan musulmanlarniı] ölükinizmu izlep tepip depne JPldi, tehminen 
25 miı:J kişi şehit bolganliki bilindi (bulamiı:J hemmisi YeiJisarda depne ~lingan). Yüsüp 
~adir Jjan Gazi 500 ~oy, 200 töge, 200 kala, 500 at soydurup şehitlergenezir jpldi. Se'id 
Sali.Q ijoca degen kişini şeyh JPlip, 40 kişini carupkeş !Pldi, 30 kişini ~ur'an o~p du'a 
~liş~a belgilidi. YeiJisarniı] altunl~ (33. sayfa) degen yeridin abiri maiJşingiçe, ıogrisi 
saylil.< ~ara çana~ ösleiJgiçe yeriemi setivelip, atisi Hesen Bugra !jan ve şehitler he~de 
begişlap vegpe !Pldi. Bu ve~edin keyin, Yüsüp ~adir !jan Gazi 44 mil] ekser bilen 
teyyarlanip, atamnii] intil.<arnini alimen- dep, ~aç~an kapiriarnİ ~oglap ijotenge bardi. 
Rivayette eytilişiçe, ijotende 24 yil uruş ~lip, l]el.Qalu maçinni öltürüp, atisiniı:J l]un 
intiJ.<amni elip, kapirlamiı:J mal-mülükiirini elip ~eş~erge I.caytip keldi. ijan'e~ östiı:JiniiJ 
bir ~eşini, tazgunn.iı) yette kentini bir çarek yerini bir mis~al altunga setivelip vegpe 
JPlip, mehsulatniiJ üçtin bir jpsmini şeyg, carupkeşlerge, üçtin bir jpsmini ~ur'an o~p 
şehitlerge begişlap du'a !Piidiganlarga berişni belgilidi. Bu hel.cl.ciki rivayetlerde mundal.c 
deyilidu: Yüsüp ~dir !jan ijotenni elip l]uşal- huram bolup Yekenge keldi, Yeken ge~ 
aldiğa çiıpp sogat- töhpiler bilen ~arşi aldi, Yüsüp ~dir !jan Yeken ahatisi he~de 
yagşi du'alami JPldi. Bir ~ançe kün ~p ~eşl.cerge yu.t<iriJ.<:i yol bilen meqip !Pzilga 
çüşti, bu yerge Eli Arslan.l:ıan he~de bir leiJger bina 191di, köl l.cazdurdi, nurğun yeriemi 
vel)pe JP!di, u yerdin ötüp tag bagridiki şehitlerni ziyaret jpldi, bu yerdin meiJip ~eşl.cerge 
keldi, ~eşl.cer l]e~ Yüsüp J,<.adir ijanniiJ aldiga çiJ.<ti, şeherge kirip padişahlil.< tegtide 
hürmet- heşemet, tenteniler bilen orunlaşti, din- şeri'et işliriga ravac kirgüzdi, l)e~a 
adalet, yal]şiliJ.<lar körsetti. 

AptorniiJ köz ~arişi: 

Sultan Su~ Bugra !jan ve Hesen Bugra !jan, Yüsüp ~dir ijanlar- ganlil.< tegtide 
olturup kapirlar bilen gazat jplgan ğazilardur, ŞunİI] üçün her kimnİI] muhim ehtiyaci 
bolsa, bulamİI] ziyaretgahiga berip telep I.cilsa, haciti asan bolğisidur, bunii]ga şek 
19tinmisun. 

Şe'ir (i]atirne ornida) : 

Rehmet etleeyler ularga hezriti pervardigar, 

Çünki milletnİI] çirigi idiler u gazilar. 

XXX XXX XXX 

Esli nusgisidin köçürgüçi: Katip Molla Yüsüp. 

"Sutu~ Buğra J.:lan Tezkirisi" namlil.< I.col yazma esiridin tercime !Piindi. 
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*** 
6zet: Abdiiikerim Satuk Buğra Han Destam, X yüzyıldaki Karahan/ı .Türk 
Hakanının efianevi şalısiyeti etrafında teşekkiil etmiştir. Destan metni, 
merkezi kahramanının wifatmdan epeyce sonra tespit edilmiş farklı yazma 
nüslıa/arı bulıman Tezkire-i Abdiiikerim Satuk Buğra Han adlı anonim eserde 
yer almaktadır. Eser, kamlık inancı da dôlıi/ olmak ıizere değişik dini kıiltiir 
çevrelerinden lstamiyete geçiş dönemi özelliklerini yansıtmaktadır. Destan, 
Karahan/ı Tiirk hiikiimdar siilôlesinin tarihi süreç içinde girdiği dinf 
tabakalara ait motifleri ihtiva etmektedir. Abdiiikerim Satuk Buğra Han 
Destanı, Türkistan sahasmda Alımed-i Yesevf menakıp/arından kalıramanlık 
destanı olan Köroğlu koliarına kadar pek çok talıkiyeli aniatmayı etkilemiştir. 
Anahtar kelime/er: Abdiiikerim Satuk Buğra Han Destam, Karahanlılar, 
motif analizi, Tiir/..istan 

Abdiiikerim Satuk Buğra Klıan Epic 
Abstract: Abdiiikerim Satuk Buğra Klıan Epic lıas been composed of the 
individual capability of the Karakhanid Turkish K han in the 1 Ot/ı century. 11ıe 
text of this ep i c took place in the anonymous work cal/ed Tezidre-i Abdiiikerim 
Satuk Buğra Khan, whiclı has different editions that has beenfozmd /ong after 
the death of i ts main lıero. Tlıe epic rejlects the features of transition period 
fi·om various religious cultural surroımdings including conviction. This epic 
contains motives belonging to the religious layers Karaklıanid Turkish 
Emperor Dynasty adlıere to in the historical process. Abdiiikerim Satuk Buğra 
Khan Epic, lıas injluenced many narratives stretching from Alımed Yesevi 
legends in Turkestan to the branclıes of Köroğlu w/ıich is the epic of/ıeroism. 
Key words: Abdiiikerim Satuk Buğra Klıan Epic, Karakhanids, motive 
analysis, Turkestan 


